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Jau tradicionāli katra izglītības 
iestāde izvirzīja to pedagogu, kurš 
pelnījis īpašu pateicību par savu 
ikdienas darbu, ieguldījumu un 
panākumiem. Šogad tika sveiktas 
astoņas Lielvārdes pedagoģes: Ilze 
Čuibe – Oliņa, Zanda Ziņģe, Eva 
Ulme, Ināra Pumpase, Inga Lapena, 
Baiba Klepere, Inese Glīzdeniece un 
Dace Mārtiņa.

Svinīgajā pasākumā paldies sko-
lotājiem teica un sirsnīgus apsvei-
kuma vārdus veltīja Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele, domes priekšsēdē-
tājas vietniece Vita Volonte un izglī-
tības nodaļas vadītāja Inga Škapare. 
Taču ko īsti nozīmē būt skolotājam, 
audzināt un izglītot jauno paau-
dzi? Šo nebūt ne vieglo jautājumu 
“Lielvārdes Novada Ziņas” uzdeva 
vairākiem novada izglītības iestāžu 
labākajiem pedagogiem.

Eva Ulme:
“Būt pedagogam: tas ir būt 
savā profesijā 24 stundas 
diennaktī.”

Jumpravas pamatskolas skolotā-
ja Eva Ulme saka, ka pedagogs 

Paldies, skolotāj! Lielvārdes novada 
pašvaldība godina pedagogus
Katru gadu, atzīmējot Skolo-
tāju dienu, Lielvārdes novada 
pašvaldībā godina skolotājus, 
novērtējot pedagogu nopelnus 
un ieguldījumu novada bērnu 
audzināšanā. Arī šogad 11. 
oktobrī Lielvārdes novada Mū-
zikas un mākslas skolas lielajā 
zālē pulcējās novada izglītības 
iestāžu darbinieki, lai atzīmētu 
Starptautisko skolotāju dienu, 
sveiktu jaunos pedagogus un 
teiktu “paldies, skolotāj!”.

nav profesija, kurā ir brīvdienas un 
svētku dienas. “Pedagogam būt 
ir vairāk nekā kādas citas profe-
sijas pārstāvim,” dzejisku alego-
riju min skolotāja, “jo pedagogs 
tāds ir visas 24 stundas diennaktī, 
un arī brīvdienas nav izņēmums. 
Skolotājam jāvar bērnus gan moti-

vēt, gan ieinteresēt, turklāt parādīt 
viņiem, ka skola ir vieta, kur bērns 
var justies droši, un kurā viņš vien-
mēr saņems padomu un atbalstu 
no sava skolotāja.”

Eva Ulme ir sākumskolas skolo-
tāja, un pagājušajā mācību gadā 
noslēdzās viņas pirmais pilnais 
darba posms Jumpravas pamat-
skolā – uz 5. klasi tika palaisti viņas 
pirmie audzēkņi. Eva ir priecīga, 
ka viņas nu jau bijušie skolēni arī 
tagad mēdz nākt pie savas pirmās 
skolotājas, stāstīt, kā viņiem klājas, 
un laiku pa laikam uzprasīt kādu 
padomu.

Eva ar saviem skolēniem piedalī-
jusies dažādos ārpusskolas konkur-
sos un projektos, starpnovadu olim-
piādēs un konkursos. Skolotāja ar 
prieku stāsta, ka kāda no audzēk-
nēm, kura latviešu valodas olim-
piādē ieguva trešo vietu, viņai pēc 
tam izteica pateicību: “Paldies, sko-
lotāj, ka sagatavojāt olimpiādei!”: 
“Šādi brīži ir īpaši, un tie mani ļoti 
motivē,” tā Eva Ulme.

Dace Mārtiņa:
“Skolotājam jābūt elastīgam 
un jāiet līdzi laikam.”

Lēdmanes skolas kolektīvu vada 
jauna, drosmīga, ar lielu atbildības 
sajūtu apveltīta skolotāja un direk-
tore vienā personā Dace Mārtiņa. 
Par viņu kolēģi teic, ka rūdīju-

mu strādāt šo grūto darbu Dacei 
devis sports, un viņa ir mērķtiecīga 
un prasīga: gan pret skolotājiem, 
gan pret skolēniem. Turklāt pret 
saviem audzēkņiem viņa izturas kā 
pret ģimeni – ar līdzi dzīvošanu, ar 
sapratni un iedvesmošanu.

Šajā vakarā varēja dzirdēt, cik sirsnīgi, dažādi, stipri un mērķtiecīgi ir mūsu 
novada pedagogi.                                                       Foto: Keita Rožāne

Dace Mārtiņa sevi ir pierādījusi kā prasīgu, sirsnīgu  un mērķtiecīgu, tāpēc 
šoreiz viņa no kolēģu vidus ir izvirzīta šim īpašajam apbalvojumam. 

Foto: Keita Rožāne
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2019. gada 11. septembrī 
notika domes ārkārtas sēde nr. 
15.

Deputāti apstiprināja papildu 
finansējuma piešķiršanu Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ēkas 
daļas pārbūves būvdarbu veikšanai.

2019. gada 25. septembrī 
notika domes sēde nr. 16.

Deputāti apstiprināja noteikumus 
nr. 11 “Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītāju profesionālās darbības 
novērtēšanas kārtība”.

Nolēma atļaut Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolai piedalīties 
Eiropas Savienības Erasmus+ 

programmas skolu apmaiņas 
partnerības projektā.

Apstiprināja programmas 
“Latvijas Skolas soma” finansējuma 
sadali Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādēm 2019./2020. 
mācību gada 1. semestrim.

Apstiprināja progresa pārskatu 
par Lielvārdes novada Sociālā 
dienesta darbības stratēģijas 2016.-
2018. gadam darba plāna par 2018. 
gadu izpildi.

Nolēma uzsākt lokālplānojuma, ar 
kuru tiek grozīts Lielvārdes novada 
teritorijas plānojums 2016.–2027. 
gadam, izstrādi nekustamajam 
īpašumam Parka iela 8B, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā.

Apstiprināja Lielvārdes novada 
Sociālā dienesta Sociālā dienas 
aprūpes centra sniegtos maksas 
pakalpojumus un maksu par tiem.

Apstiprināja Lielvārdes novada 
Mūzikas un mākslas skolas sniegtos 
maksas pakalpojumus un maksu 
par tiem.

Apstiprināja nomas maksas 
atlaidi “FK Ķegums” telpu nomai 
Jumpravas pamatskolā.

Apstiprināja grāmatas “Elza 
Bērziņa “Ikdienība un Zilais putns”” 
realizācijas cenu.

Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
izdevumus vienam izglītojamajam 
mēnesī pašvaldību savstarpējiem 

norēķiniem par izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem no 
2019. gada 1. septembra līdz 31. 
decembrim.

Nolēma piešķirt Lielvārdes 
novada pašvaldības Jumpravas 
pamatskolai finanšu līdzekļus gaļas 
mašīnas iegādei un sporta zāles 
grīdas seguma atjaunošanai.

Apstiprināja Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas sporta 
laukuma nodošanu Lielvārdes 
novada Sporta centram no 2020. 
gada 1. janvāra.

Apstiprināja Jumpravas 
pašvaldības aģentūras norēķinu 
konta LV82UNLA0050002574531 AS 
“SEB bankā” pārņemšanu Lielvārdes 

novada pašvaldības turējumā ar 
2019. gada 1. oktobri.

Apstiprināja valsts budžeta 
mērķdotācijas sadali interešu izglītības 
pedagogu darba samaksai 2019. gada 
septembra – decembra mēnešiem.

Apstiprināja mēneša darba 
algu pašvaldības vispārējās un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītājiem no valsts budžeta 
mērķdotācijas un no pašvaldības 
finansējuma un pirmsskolas 
izglītības iestāžu vadītāju vietnieku 
un metodiķu mēneša darba algas 
likmes no pašvaldības finansējuma.  

Visi domes lēmumi pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv.

Lielvārdes novada pašvaldība 
atsavina nekustamos īpašumus:
Īpašums Adrese Platība Sākumcena

(EUR)
Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda (EUR)

Izsole

Zeme A.Pumpura iela 4B, 
Lielvārdē

1486 m2 6700 500 670 26.11.2019. 
plkst.13.00

Zeme
(starpgabals)

A.Pumpura iela 4D, 
Lielvārdē

1068 m2 4100 400 410 26.11.2019. 
plkst.14.00

Zeme (starpgabals) Skolas
iela 5L, Lielvārdē

347 m2 1650 100 165 26.11.2019.
plkst.15.00

Zeme (starpgabals) Puškina
iela 39L, Lielvārdē

349 m2 1200 100 120 26.11.2019.
plkst.16.00

 Zeme, būve Zaļā iela 3, Lielvārdē 3,9339 ha 115000 500 11500 27.11.2019.
plkst.11.00

Zeme, būves Dravnieku
iela 3, Lielvārdē

4461 m2 38250 500 3825 27.11.2019.
plkst.13.00

Zeme Jāņu laukums, Jumpravā 1,2438 ha 3800 250 380 27.11.2019. 
plkst.14.00

Zeme, ēka Nārbuļi, Lēdmanē 0,2359 ha 3600 250 360 27.11.2019. 
plkst.15.00

Zeme Individuālais augļu dārzs 
Nr.84, Lielvārdē

0,068 ha 2300 200 230 27.11.2019. 
plkst.16.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada paš-
valdībā (KAC), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbadienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: dome@
lielvarde.lv.  

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC) no  sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 25. novembra plkst. 15.00.

-Turpinās būvdarbi Jumpravas 
pagasta pārvaldes ēkas  ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu ietvaros. Lai sakārtotu 
ūdens apgādes sistēmu Jumpravas 
pagasta pārvaldes ēkai un blakus 
esošajiem īpašumiem Daugavas 
ielā 8 un Daugavas ielā 8A, šajā 
posmā ir veikta centralizētā ūdens-
vada pārbūve līdz ūdens sadales 
akām.  

-Skolas ielas posmā līdz Bērzu 
ielai, Lielvārdē, turpinās ielas 
būvniecības darbi saskaņā ar 
būvprojektu. 

-Turpinās iekštelpu pārbūves 
darbi Lielvārdes poliklīnikā, Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē, policijas telpas tiks 
pabeigtas oktobrī. 

-Uzsākts projekts “Tirgus lau-
kuma izveide Lāčplēša lauku-
ma pārbūves ietvaros (tirdzniecī-
bas nojumes un publiskās tuale-
tes novietošana, laukuma labie-
kārtošana). Notiek dokumentācijas 
saskaņošana būvniecības atzīmes 
saņemšanai.

- Pabeigti Lāčplēša kapu kapli-

-Turpinās Jumpravas pagasta pār-
valdes ēkas “Energoefektivitātes 
paaugstināšana” projekts. 
Notikušas 4 būvsapulces.

-Tiek veikta pastāvīga teritorijas 
sakopšana (zāles pļauja, koku un 
zaru zāģēšana, ielu tīrīšana, lapu 
grābšana). 

-Nomainītas ielas apgaismo-
juma armatūras uz LED lampām 
Dzelmēs, ciematā uz Dzelmes un 
Saules ielas (16 gab.) un Jumpravā 
uz Rītupītes ielas (4 gab.), lai eko-

-Turpinās darbi Lēdmanes pagas-
ta centrā apgaismojuma izbūvē un 
Līvānu māju ielas apgaismojuma 
rekonstrukcijā.

-Notiek gatavošanās ziemas 
sezonai. Iegādāta smilšu kaisīša-
nas ierīce un uzstādāmie smilšu 
konteineri.

-Tiek risināts jautājums par gājē-
ju pārejas apgaismojuma izbūvi 
pie Lēdmanes pamatskolas.

-Lēdmanes pagasta pārval-
de nodrošina Lēdmanes pamat-
skolas skolēnus ar transportu 
ekskursijās. 

-Lēdmanes pagasta pārvalde ir 
sagatavojusi 2020. gada pašvaldī-
bas budžeta projektu.

-Lēdmanes pagasta centrā notiek 
bojāto objektu remonts (soliņi, 
galds u.t.t.).

Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka ir uzsākta projek-
ta “Tirgus laukuma izveide Lielvārdē” (projekta Nr.18-04-
AL02-A019.2103-000006) realizācija. Projekts tiek īstenots ar 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma 
„Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju” atbalstu.

Pašvaldības administrācijas 
svarīgākie darbi 2019. gada septembrī

čas, vārtu, kapu kancelejas ēkas un 
zvanu torņa atjaunošanas būvdarbi.

-Virsaišu ielā, Lielvārdē,  pabeig-
ta un  nodota ekspluatācijā melio-
rācijas sistēmas izbūve pilsētas 
novadgrāvju sistēmās. 

- Projektā “Daugava pie Kaibalas” 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 
notiek labiekārtošanas darbi-  uzstā-
dītas trīs pontonu laipas un bla-
kus Ausekļa ozoliem atpūtas zonā 
uzstādīta terase. Daugavas salās tiek 
veikti dabīgo pļavu apsaimnieko-
šanas pasākumi – pļaušana, krūmu 
izciršana un utilizācija.

-Noslēdzies  Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas pārbūves 
metu konkurss, noticis iesniegto 
metu izvērtējums.

-Pēc Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas peldbaseina demontā-
žas būvniecības procesa atbildīgās 
personas konstatēja, ka pieguļo-
šās ēkas sienas ir sliktā tehniskā 
stāvoklī – ir nepieciešams papildus 
izstrādāt būvprojekta risinājumus 
sienu pastiprināšanai, kā arī veikt 
būvprojekta ekspertīzi.  Būvdarbi 

pēc jauna būvniecības risināju-
ma izstrādes objektā turpināsies, 
ņemot vērā laika apstākļus.

-Lai izslēgtu drošības riskus telpu 
ekspluatācijā, ir nolemts līdz būv-
darbu pilnīgai pabeigšanai neeks-
pluatēt skolas jaunā korpusa infor-
mātikas kabinetu un tam blakus 
esošo koridoru, kā arī 1.stāva telpas 
zem informātikas kabineta, bioloģi-
jas kabinetu, kulturoloģijas/vēstu-
res kabinetu un bibliotēku.

-Izglītības iestādes vadība ir 
informējusi vecākus un pedagogus 
par radušos situāciju portālā e-kla-
se, skolas vadība iespēju robežās 
veiks mācību procesa pārplānoša-
nu. Ir izdots pašvaldības izpilddirek-
tora rīkojums par ēkas daļas eks-
pluatācijas aizliegumu. 

Inga Reķe, izpilddirektore

Uzsākta projekta “Tirgus laukuma 
izveide Lielvārdē” īstenošana

Projekta īstenošanas rezultātā 
tiks izveidots tirgus laukums, kas 
sekmēs atbalstu preču un pārtikas 
produkcijas ražotājiem un uzlabos 
uzņēmējdarbības vides pieejamību.

Būvdarbus veic SIA “Perfekt 
Būve”, reģistrācijas nr. 
40003825234, būvniecības izmak-
sas ir 108  134,83 EUR, no tām 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansējums                 
49 000,00 EUR un Lielvārdes nova-
da pašvaldības finansējums ir 
59 134,83 EUR.

Projekts tiek īstenots vietējās 

rīcības grupas Publisko un privā-
to partnerattiecību biedrības “Zied 
zeme” sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2015.-2020. 
ietvaros.

Papildu informācija par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai pieejama Eiropas 
Komisijas tīmekļa vietnē https://
e c . e u r o p a . e u / a g r i c u l t u r e /
rural-development-2014-2020_lv.

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi septembrī

-Sadarbībā ar Lielvārdes nova-
da pašvaldības Sociālo dienestu, 
Lēdmanes pagasta kultūras centru 
un Lēdmanes pamatskolu notika 
gatavošanās Veco ļaužu dienai 1. 
oktobrī.

-Notiek gatavošanās apkures 
sezonai Lēdmanes pagasta ēkās.

-Lēdmanes pagasta pārvaldes 
vadītājs piedalījās komiteju, komi-
siju un domes sēdes darbā. 

Dzintars Laganovskis, 
Lēdmanes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi septembrī

nomētu elektrības patēriņu tumša-
jā diennakts periodā.  

Aivars Samsons, 
Jumpravas pagasta pārvaldes 

vadītājs
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Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele 
un domes pārstāvji aizsardzības ministru sagaidīja pie 
Lielvārdes pamatskolas. Mikrorajons “Avoti”, kur atro-
das Lielvārdes pamatskola, ir vieta, kur dzīvo daudzi 
NBS Aviācijas bāzes darbinieki un viņu ģimenes.  Pie 
Lielvārdes pamatskolas šobrīd tiek plānots un projek-
tēts jauns bērnudārzs, lai nodrošinātu šī mikrorajona 
iedzīvotāju atvases gan ar iespēju izglītoties pirmssko-
las iestādē, gan arī apmeklēt pamatskolu. 

Šodien svinīgi atklāta un iesvētīta viena no Lielvārdes savdabīgā-
kajām un atpazīstamākajām vietām – Lāčplēša kapu kapliča. Tā 
būvēta 1977. gadā pēc projektēšanas institūta “Komunālprojekts” 
arhitektes Ainas Šēnbergas  projekta. “Ainas Šēnbergas projektētā 
Lāčplēša kapu kapliča ir izcils pēckara modernisma piemērs, kuru 
būtu jāiekļauj kultūras pieminekļu sarakstā. Arhitekte padomju 
apstākļos ir izdarījusi visu, lai radītu  izteiksmīgu un līdz sīkākajai 
detaļai pārdomātu celtni. Tas paveikts laikā, kad viss reliģiskais 
bija aizliegts, šis objekts rāda līdz pamatformām attīrītu sakrālas 
celtnes arhetipu (vertikalizētās formas, šķautnes, virsgaismas logi 
u.tml.), kas tolaik parādījās ceremoniju celtnēs arī citās okupētajās 
valstīs,” atzīmē Edgars Gribusts, Lielvārdes novada domes deputāts.

7. oktobrī Lielvārdes novada 
domes ārkārtas sēdē par 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieku domes deputāti 
iecēla Arti Munduru. 

Artis Mundurs ir beidzis Latvijas 
Policijas akadēmiju ar otrā līme-
ņa profesionālās augstākās izglī-
tības diplomu (jurista kvalifikāci-
ja). Visu savu profesionālās kar-
jeras laiku Mundurs strādājis poli-
cijā, sākot ar iecirkņa inspektora 
darbu un turpinot kā Operatīvās 
dežūrmaiņas vadītājs. Lielākoties 
viņš strādājis Rīgas reģionā un 
Ķeguma novadā. Visu savu pro-
fesionālās karjeras laiku Mundurs 
ir papildinājis savas zināšanas 
dažādos kursos.  

Margarita Apine, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja 

Darba pienākumus uzsākot, Artis 
Mundurs par savu uzdevumu 
izvirza panākt novada iedzīvotāju 
lielāku uzticību novada pašvaldī-
bas policijai.     Foto: Keita Rožāne

Par Lielvārdes novada policijas 
priekšnieku iecelts Artis Mundurs

27. septembrī Lielvārdes novada pašvaldībā viesojās Norvēģijas vēstnieks Kristians Ēdegors un Norvēģijas 
aizsardzības atašejs pulkvedis Eisteins Limosets, lai iepazītos un uzzinātu vairāk par novadu. Tikšanās laikā viesi 
tika iepazīstināti ar Lielvārdes novada tūrisma, kultūras, uzņēmējdarbības aktualitātēm.             Foto: Keita Rožāne

Lielvārdes novada pašvaldībā viesojas Norvēģijas vēstnieks

Savas 40 gadus ilgās pastāvēšanas laikā kapliča tiek iesvētīta pirmo reizi. 		           Foto: Keita Rožāne

Atjaunota viena no Lielvārdes vēsturiskajām celtnēm

Atjaunošanas darbu gaitā ir 
saglabāts ēkas un vārtu vigvama 
veida izskats, kas atgādina lūg-
šanā saliktas plaukstas.   Ir atjau-
nots dabiskais cinkotā skārda lok
šņu seguma jumts, saglabāti esošie 
logi. Jumta plaknes apakšējā daļā 
gan iekštelpās, gan ārpusē veikta 
apšuvuma nomaiņa, veikts fasā-
des remonts un atjaunota apda-
re. Virs kapličas ieejas uzstādīts 
jauns, tumšajā laikā izgaismots 
metāla krusts, iekštelpās uzstādīts 
izgaismots metāla krusts. Kapličai 
ir nomainītas ārdurvis un atjaunota 

grīda. Ēkai ir mainīta elektroapgā-
des sistēma, atjaunota vārtu apda-
re un veikta zvanu torņa ēkas ārējā 
apdare.

Atjaunošanas darbus veica 
uzņēmums SIA “Perfektbūve”, 
pārbūves projekta autore ir Ingrīda 
Priedīte. Pārbūve notika no 2019. 
gada aprīļa līdz septembrim un 
izmaksāja 170  199,05 eiro. Būve 
tika nodota ekspluatācijā 2019. 
gada 1. oktobrī.

Svinīgajā pasākumā Lāčplēša 
kapu kapliču iesvētīja   Lielvārdes 
evanģēliski luteriskās baznī-

cas  draudzes mācītājs Ingus 
Dāboliņš un Lielvārdes Romas 
katoļu baznīcas draudzes prāvests 
Andris Solims. Paveikto darbu 
novērtēja un par izdarīto nova-
da vārdā pateicās Lielvārdes nova-

da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele, uzsverot, cik svarīgi ir 
sakārtot šādas ceremoniālas ēkas.   
Pasākumu vadīja Lielvārdes novada 
domes izpilddirektore Inga Reķe, 
kura pauda gandarījumu par to, 

cik kvalitatīvi ir veikti atjaunošanas 
darbi, padarot šo vietu skaistu un 
sakārtotu.  

Margarita Apine, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja 

Aizsardzības ministrs pirmo reizi spēlēja disku golfu, atzīstot, ka tā ir aizraujoša nodarbe. 		              Foto: Keita Rožāne

Aizsardzības ministrs reģionālajā vizītē apmeklē Lielvārdi

Domes pārstāvji viesiem parādīja Lielvārdes novada Sporta 
centru, kur visa vecuma iedzīvotājiem ir iespējams piedalīties 
sportiskās aktivitātēs. Viesi apmeklēja arī šogad pēc rekons-
trukcijas atklāto stadionu pie Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas, kur notiek sporta nodarbības skolēniem. Sporta centrs 
ir pieejams visiem interesentiem, arī NBS Aviācijas bāzes 
speciālistiem.

Vizītes turpinājumā viesi devās uz Kaibalas pamatskolu, 
kura šobrīd netiek izmantota, lai runātu par to, vai būtu iespē-
jams izmantot šo skolu aizsardzības jomas mācībām.

Vizīte noslēdzās ar pārrunām veiksmīgajā vietējā uzņēmu-
mā “Lūšu drava”, kur tika apspriestas Lielvārdes novada un 
Aizsardzības ministrijas sadarbības un kopīgas jaunu projektu 
ieceres. Ministrs izmēģināja spēkus disku golfā, sacenšoties 
ar "Lūšu dravas" saimnieku, vienu no disku golfa celmlaužiem 
Latvijā un Lielvārdes novada domes deputātu Jāni Lūsi.  

Margarita Apine, 
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja
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Iestājoties aukstākam laikam, Lielvārdes novada pašvaldības 
policijā arvien vairāk tiek reģistrēta informācija saistībā ar klai-
ņojošiem kaķiem, kuri meklē iespēju iekļūt daudzdzīvokļu māju 
pagrabos, lai sasildītos, kā arī meklē ēdienu tuvējo māju atkritumu 
tvertnēs.

SIA “Lielvārdes Remte” Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas 
nodaļa informē, ka šogad lapu savākšanas akcija, atšķirībā no 
iepriekšējiem gadiem, tiek organizēta sekojoši: no 7. oktobra līdz 
15. novembrim Ogres SIA “Marss” šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumā Lielvārdē, Dravnieku ielā 9c tiks novietots speciāli lapām 
paredzēts 22 m3 konteiners, kurā iedzīvotāji varēs izbērt atvestās 
lapas, sīkos zarus, stiebrus un citus augu izcelsmes atkritumus. 
Maisus konteinerā mest nedrīkst, tie ir jāizber!

Lielvārdes novada pašvaldības saistošie noteikumi paredz, ka atkri-
tumu radītājiem un valdītājiem ir aizliegts dedzināt atkritumus, tai 
skaitā konteineros, sīko sadzīves atkritumu savākšanas tvertnēs, 
urnās, ugunskuros un dārza kamīnos, izņemot bioloģiski noārdāmos 
dārzu vai parku atkritumus, ievērojot šādus nosacījumus:

Ja dzīvē rodas situācija, kad jums vai jūsu tuviniekam ir nepieciešams tehniskais palīglīdzeklis, Lielvār-
des novada Sociālāis dienests informē, ka novada iedzīvotājiem ir iespēja Sociālajā dienestā Lielvār-
dē, Jumpravā un Lēdmanē saņemt lietošanā dažādus tehniskos palīglīdzekļus – riteņkrēslus, elkoņu 
kruķus, padušu kruķus, spieķus, rollatorus, WC krēslus, u.c. 

Pabalstu 60 EUR apmērā var saņemt personas ar 1. un 2. invalidi-
tātes grupu un bērnu ar invaliditāti vecāki. Tas tiek piešķirts vienu 
reizi gadā, neizvērtējot klienta ienākumus.

Par pilsētā klaiņojošiem dzīvniekiem

Klaiņojošie suņi un kaķi nerodas 
paši no sevis. Tie ir cilvēku pames-
ti dzīvnieki un viņu pēcnācēji, kas 
pēc būtības ir bezatbildīgu cilvē-
ku upuri.

Mūsu valstī ir spēkā esošs 
Dzīvnieku aizsardzības likums, 
Ministru kabineta noteikumi, kas 
nosaka kārtību, kādā turami māj-
dzīvnieki, noteikti arī šo dzīvnie-
ku īpašnieku pienākumi. Cilvēkam 
ir raksturīgi aizmirst par saviem 
pienākumiem, arī pret kādreiz tik 
mīļajiem dzīvniekiem, kurus perio-
diski izmet uz ielas un tie kļūst 
par bezsaimnieka dzīvniekiem jeb 

bezpajumtniekiem.
Lielvārdes novada pašvaldības 

policija vēlas atgādināt, ka dzīv-
nieka īpašniekam ir pienākumi, 
kas ir noteikti Dzīvnieku aizsardzī-
bas likumā: rūpēties par dzīvnieka 
veselību, labturību un izmantoša-
nu atbilstoši tā sugai, vecumam 
un fizioloģijai; nodrošināt, lai dzīv-
nieks netraucētu un neapdraudē-
tu cilvēkus vai citus dzīvniekus; 
nepieļaut nekontrolētu dzīvnieku 
vairošanos; nepakļaut dzīvnieku 
sāpēm un ciešanām, kā arī novērst 
tā savainošanās iespējas; nodroši-
nāt sterilizēta kaķa apzīmēšanu, 

ja kaķis uzturas pilsētā vai lauku 
apdzīvotā vietā dzīvojamo māju 
tuvumā.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 
266 “Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdz-
niecībai un demonstrēšanai publis-
kās izstādēs, kā arī suņa apmācī-
bai” 21. pants nosaka, ka kaķis, kas 
ir vecāks par sešiem mēnešiem, var 
brīvi uzturēties ārpus tā īpašnieka 
vai turētāja valdījumā vai turējumā 
esošās teritorijas, ja kaķis ir sterili-
zēts. Savukārt 50. pants nosaka, ka 
iegādājoties mājas (istabas) dzīv-
nieku, dzīvnieka īpašnieks vai turē-
tājs uzņemas atbildību par mājas 
(istabas) dzīvnieka labturības un 
īpašo turēšanas prasību ievērošanu 
un veterinārmedicīniskās palīdzības 
nodrošināšanu, nepieļauj tā klai-

ņošanu, kā arī nodrošina dzīvnieka 
meklēšanu un apbedīšanu.

Atbildība par dzīvnieku turēša-
nas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu 
ir paredzēta Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 106. pantā.

Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām no 
septiņiem līdz trīssimt piecdes-
mit  eiro, bet juridiskajām perso-
nām – no piecpadsmit līdz septiņ-
simt  eiro, konfiscējot dzīvniekus 
vai bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpu-
miem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlik-
šanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks 

vai materiāls zaudējums, uzliek 
naudas sodu fiziskajām perso-
nām no piecpadsmit līdz septiņ-
simt  eiro, bet juridiskajām perso-
nām – no septiņsimt līdz tūkstoš 
četrsimt eiro, konfiscējot dzīvniekus 
vai bez konfiskācijas.

Lielvārdes novada pašvaldība 
šogad jau  bija nodevusi dzīvnie-
ku patversmei vairāk kā 69 dzīv-
niekus un sastādījusi 13 admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolus 
par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāša-
nas prasību pārkāpšanu. Diemžēl 
vairums no patversmē nodotajiem 
dzīvniekiem bija bezsaimnieka 
dzīvnieki.  

Gints Tempelfelds,
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas inspektors

Par lapu dedzināšanu

1) teritorijas zemes platība nav 
mazāka par 0,2 ha;

2) atkritumi ir savākti dedzi-
nāšanai paredzētā vietā un tiek 
nodrošināta ugunsdrošības prasību 
ievērošana,

3) netiek traucēti vai apdraudēti 
citi sabiedrības locekļi (piemēram, 
aizliegts ierīkot atkritumu dedzinā-
šanas vietu kaimiņu īpašuma ēku 
logu tuvumā vai vietā, kur dedzi-

nāšanas radītie dūmi var samazi-
nāt redzamību, apdraudot satik-
smes drošību (pie ielu krustoju-
miem, gājēju pārejām u.tml.).

Gadījumā, ja tiek pārkāpti šie 
noteikumi, aicinām ziņot Lielvārdes 
novada pašvaldības policijai, zva-
not pa tālruni 26538811. Policijas 
darba laiks katru dienu (ieskaitot 
brīvdienas un svētku dienas) no 
plkst. 8.00 līdz 24.00.” 

Lapu savākšanas akcija

Šo iespēju nodrošina Lielvārdes 
novada pašvaldība un iedzīvotā-
jiem tā ir bez maksas. Konteiners 
pieejams saskaņā ar šķiroto atkri-
tumu pieņemšanas laukuma darba 
laikiem:

Pirmdien:       nestrādā
Otrdien:          10:00 – 14:00
Trešdien:       10:00 – 14:00
Ceturtdien:    14:00 – 19:00
Piektdien:      10:00 – 15:00
Sestdien:       10:00 – 15:00
Svētdien:       nestrādā
Atgādinām visiem iedzīvotājiem, 

īpaši tiem, kuri lielgabarīta atkritu-
mus, kartonu, pudeles un nolietoto 
sadzīves elektrotehniku izmet pie 
daudzdzīvokļu māju sadzīves atkri-
tumu konteineriem – to visu un BEZ 
MAKSAS varat nodot minētajā šķiro-
to atkritumu pieņemšanas laukumā! 

Tālrunis papildu informācijai: 
28800166.  

Vilnis Melkerts,
SIA “Lielvārdes Remte”

Pašvaldības teritorijas 
apsaimniekošanas 

nodaļas vadītājs

Lielvārdes novada Sociālais dienests aicina personas, 
kuras šogad vēl nav saņēmušas pabalstu invaliditātes 
seku mazināšanai, to izdarīt līdz gada beigām

Lielvārdes novada Sociālais die-
nests aicina personas, kuras šogad 
vēl nav saņēmušas pabalstu invali-
ditātes seku mazināšanai, to izda-
rīt līdz gada beigām. Lai saņemtu 
pabalstu, Sociālajā dienestā jāie-
sniedz iesniegums.

Pabalstu izmaksā pašvaldī-
bas kasēs Lielvārdē, Jumpravā un 
Lēdmanē vai ieskaita pabalsta 
saņēmēja norādītajā bankas kontā.  
Saņemot pabalstu, klients uzrāda 

personu apliecinošu dokumentu.
Apmeklētāju pieņemšanas die-

nas Sociālajā dienestā: 
pirmdienas 8.00–12.00 un 13.00– 

18.00, ceturtdienas 8.00–12.00 un 
12.45–17.00.

Neskaidrību vai jautājumu 
gadījumā var zvanīt sociālajiem 
darbiniekiem. 

Tālruņa numuri: Lielvārdē – 
65020836, 65020837; Jumpravā – 
65057414; Lēdmanē – 65058632. 

Informācija dzīves situācijā, ja 
nepieciešami tehniskie palīglīdzekļi

Par palīglīdzekļa saņemšanu tiek 
noslēgts līgums un iekasēta vien-
reizēja iemaksa euro 1,42 apmērā 
(no iemaksas atbrīvotas trūcīgas/
maznodrošinātas personas). 

Par valsts budžeta līdzekļiem 
tehnisko palīglīdzekļu pakalpoju-
mu sniegšanu nodrošina Vaivaru 
Tehnisko palīglīdzekļu centrs – 
https://www.vtpc.lv.  Pēc nepie-
ciešamo dokumentu iesniegšanas, 
centrs izsniedz personām rūpniecis-
ki izgatavotus tehniskos palīglīdzek-
ļus, kā arī organizē tehniskā palīglī-
dzekļa individuālu izgatavošanu. 

Tehnisko palīglīdzekļu izsniegša-

nu par valsts budžeta līdzekļiem 
vājdzirdīgajiem un nedzirdīga-
jiem cilvēkiem nodrošina Latvijas 
Nedzirdīgo savienība – www.lns.
lv/lat/. 

Tehnisko palīglīdzekļu izsnieg-
šanu par valsts budžeta līdzek-
ļiem personām ar funkcionāliem 
redzes traucējumiem vai anatomis-
kiem defektiem nodrošina Latvijas 
Neredzīgo biedrība – https://www.
lnbiedriba.lv.  

Tehniskos palīglīdzekļus perso-
na var iegādāties arī par maksu, 
tos nopērkot vai iznomājot uz kādu 
konkrētu laika posmu. Piedāvājam 

jums informāciju par uzņēmumiem 
un biedrībām, kuras sniedz šādu 
pakalpojumu: 

https://ortoteka.lv; 
https://www.kid-man.lv; 
www.slaugivita.com/lv/;
healthstore.lv/; 
https://medicinaspreces.lv/; 
www.redcross . lv/ lv/darbi -

bas-jomas/socialais-atbalsts/
paliglidzeklu-noma/; 

www.baltmedika.lv/.
Laipni gaidīsim Sociālajā dienes-

tā Lielvārdē, Jumpravā, Lēdmanē. 
Diāna Keiviša,
sociālā darbiniece

Lielvārdes novada pašvaldība piedalās VARAM organizētajā kon-
kursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019”.

Iedzīvotāji aicināti balsot par  
“Ģimenei draudzīgāko pašvaldību 2019”

Līdz 4. novembrim ikviens iedzī-
votājs var nobalsot un izteikt vie-
dokli par, viņaprāt, ģimenei draudzī-
gāko pašvaldību Latvijā. Balsošana 
notiek tīmekļvietnē www.vietagi-
menei.lv. Kopējais konkursa balvu 

fonds pašvaldībām ir 115 000,00 
eiro. Piešķirtā naudas balva paš-
valdībām būs jāizmanto ģimenēm 
ar bērniem atbalsta pasākumu un 
pakalpojumu nodrošināšanai vai 
ģimenēm ar bērniem piemērotas 

vides veidošanai 2020. gadā.
Šogad konkurss norit trīs kārtās. 

Vērtēšana tiks veikta piecās pašval-
dību grupās – Kurzemes plānošanas 
reģiona grupa, Latgales plānošanas 
reģiona grupa, Rīgas plānošanas 
reģiona grupa, Vidzemes plāno-
šanas reģiona grupa un Zemgales 
plānošanas reģiona grupa.

Noslēdzies Lielvārdes novada 
pašvaldības iedzīvotāju inicia-
tīvas projekts “Austriņas”, kuru 
realizēja biedrība “Visa Veida 
Kustība”. Projekta ietvaros 
sakopta peldētavas teritorija, 
pārkrāsotas esošās konstruk-
cijas, uzbērtas jaunas smiltis, 
izvietota koka konstrukcija 
“zalktis”, iestādīti košumkrūmi.

Koka konstrukciju “zalktis” iespējams izmantot, veicot dažādus sporta  
vingrinājumus.                      Foto: “Visa Veida Kustība” facebook.com lapa

Noslēdzies 
projekts 
“Austriņas”

Šajā peldētavā tagad var atrast 
sešas aktivitāšu kartītes, kas 
sniedz idejas sportiskiem vingri-
nājumiem. 

Keita Rožāne, 
informācijas līdzekļu redaktore 
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Dace Mārtiņa saka, ka skolo-
tājam jābūt elastīgam, jāiet lai-
kam līdzi, jāizprot jaunieši un viņu 
domas. “Viena pieeja visiem nede-
rēs, katram nepieciešams savs pie-
gājiens. Jāprot ar jauniešiem pajo
kot, bet tajā pat laikā jāmāk ieturēt 
pareizo distanci – ne par tuvu, bet 
arī ne par tālu. Lai arī šobrīd man 
pirmajā plānā ir skolas direktores 
pienākumi, no audzināšanas darba 
es neesmu atteikusies. Man patīk 
audzināt klasi, patīk kopā ar bēr-
niem doties ekskursijās un piedalī-
ties dažādos pasākumos. Pedagoga 
darbs tiešām ir mans aicinājums,” 
tā Dace Mārtiņa. 

 
Zanda Ziņģe: 
iejūtīga, izpalīdzīga, 
prasīga un sirsnīga

Par Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas skolotāju Zandu Zinģi 
audzēkņi un kolēģi teic, ka skolotā-
ja ir iejūtīga, izpalīdzīga, prasīga un 
sirsnīga. Motivē bērnus būt dzīves-
gudriem un zinošiem. Skolotāju die-
nai veltītajā pasākumā par skolotāju 
Zandu Ziņgi tika pausts: “Mārtiņtirgū 
pārtapt par čigānieti, cepuru ballē 
ierasties ar superīgu cepuri, uzraks-
tīt un iestudēt lielisku rūķu izrādi, un 
pēc tam Ziemassvētku pasākumā 
dejot kopā ar bērniem un vecākiem, 
tā ir mūsu Zanda!”

Viņa arī izplāno daudzas ekskur-
sijas, klašu pasākumus un tematis-
kās nedēļas. “Skolotājai vienmēr 
ir padomā lieliskas idejas, iece-
res, kuras viņa realizē savā ikdie-
nas darbā. Zanda ir dzīvespriecīga, 
ar labu humora izjūtu, aizrautību. 
Strādājot sākumskolā, audzinātāja 
ir ne tikai skolotāja, bet arī kā otra 
mamma. Ne tikai mācīt, bet redzēt 
bērna emocionālo stāvokli, viņa 
pārdzīvojumus, būt par atbalstu.”

Vēl kolēģi atzīst, ka Zanda vien-
mēr pratusi rast risinājumu visdažā-
dākās situācijās. Viņa ir iemantojusi 

Paldies, skolotāj! Lielvārdes novada 
pašvaldība godina pedagogus

Turpinājums no 1. lpp. gan skolēnu, gan vecāku, gan savu 
kolēģu cieņu.

Ilze Čuibe – Oliņa: 
skolotāja ar neparastu 
un radošu domu lidojumu

Neparasts un radošs domu 
lidojums raksturīgs arī Lielvārdes 
pamatskolas skolotājai Ilzei Čuibei 
– Oliņai. “Ilze ir mūsu enerģiskais 
saules stariņš. Vienmēr mirdzošām 
acīm, smaidīga, darbīga un ide-
jām pilna. Ilzes radošo domu lido-
jumu redzam skolēnu darbos – ļoti 
interesantos un neparastos. Ja Ilzei 
uzticēts kāds darbs, tad viņa to 
paveic ar lielu atbildību un vēl vai-
rāk,” tā skolotāju raksturo kolēģi. 
Audzināšanas darbā Ilze ir ļoti aiz-
rautīga – veidojot klases tradīcijas, 
piedaloties skolas pasākumos un 
radot neparastus piedzīvojumu mir-
kļus gan skolēniem un vecākiem, 
gan skolotājiem. Ne velti Ilzes 
Čuibes – Oliņas audzināmā klase ir 
saņēmusi Lielvārdes pamatskolas 
labākās klases titulu.

“Ilze prot un var ļoti daudz – 
pārvaldīt informācijas tehnoloģijas, 
pakļaut otas pieskārienu savām 
un skolas bērnu fantāzijām, iejus-
ties Sivēntiņa lomā izrādē par lācī-
ti Vinniju Pūku, dziedāt solo skolas 
koncertos un iepriecināt kolēģus 
ar pašdarinātiem gardumiem,” par 
viņu teic kolēģi. 

 
Baiba Klepere:
“Skolotāja misija 
jau nemainās.”

Baiba Klepere Lielvārdes novada 
mūzikas un mākslas skolā strādā 
kopš tās dibināšanas 1990. gadā. 
Viņa bijusi arī skolas dibinātāju vidū. 
Lielvārdiešiem labi zināms arī viņas 
vadītais bērnu koris “Lielvārde” un 
vokālā studija “Mikauši”.

Nominējot Baibu Kleperi 
Lielvārdes novada domes patei-
cības saņemšanai, kolēģi rakstī-
ja: “Baiba vienmēr ir ideju pilna, 
un ir pirmā, kas atsaucas kolēģu 

aicinājumiem piedalīties dažādos 
ārpusskolas pasākumos, koncertos 
un projektos. Skolotāja Baiba ir 
neizsīkstošs ideju ģenerators, cil-
vēks ar fenomenālām darbaspē-
jām un spēju aizraut sev līdzi pārē-
jos. Baiba ir arī lielisks mentors jau-
najiem kolēģiem – atsaucīga, un 
izpalīdzīga.”

Pati Baiba saka, ka skolotā-
ja misija jau nemainās – kāda tā 
bijusi agrāk, tāda tā ir arī tagad. 
Mainījusies ir vienīgi pasaule mums 
apkārt un arī bērni. “Skolotājs jau 
vienmēr ir kā Dons Kihots, kurš 
cīnās ar vējdzirnavām, taču tas 
notiek ar stingru pārliecību un, 
protams, ļoti, ļoti lielu mīlestību 
gan pret savu darbu, gan saviem 
audzēkņiem, viņu vecākiem un 
sabiedrību kopumā. Ja tikai kunks-
tēsim un vaidēsim par to, kādas ir 
algas, par to, kādi ir bērni, nekas 
nenotiks. Es domāju, ka mūsdienu 
bērni ir kolosāli.”

Ināra Pumpase:
“Pedagogam ir nemitīgi 
jāpilnveidojas.”

Mūzikas skolotāja Ināra Pumpase 
bērnudārza “Zvaniņš” kolektīvā ar 
pavisam nelielu pārtraukumu ir jau 
no 2011. gada. Viņas kolēģi norāda, 
ka Ināra “Zvaniņā” ienāca ar citā-
du pieeju mūzikas nodarbībām. Ar 
pozitīvismu, optimismu un mīlestī-
bu pret bērniem viņa veicina bērnu 
spējas mūzikā saskatīt, ieraudzīt, 
saklausīt, izspēlēt, izdejot, izstai-
gāt, izdziedāt krāsaino pasauli.

Ināra Pumpase ir pārliecināta, 
ka mazie bērni jaunu iespaidu un 
zināšanu apgūšanā ir vispateicīgā-
kie. Taču tanī pašā laikā skolotā-
jam, mācot mazos, ir jābūt ļoti lielai 
atbildības sajūtai. “Pedagogam ir 
jāiet līdzi laikam un nemitīgi jāpiln-
veidojas. Taču man patīk ne vien 
mācīt, bet arī mācīties pašai,” teic 
Ināra Pumpase.

Vēl kolēģi un viņas audzēkņu 
vecāki uzsver, ka Ināra ir skolotā-

ja, kura prot atrast pieeju katram 
bērnam kā kaut kam vienreizē-
jam un neatkārtojamam. Svinīgajā 
pasākumā daudzi uzsvēra, ka visus 
bērnudārzniekus priecē Ināras rok-
darbnieces prasmes, jo tās viņa 
izmanto, lai nodarbībās iepriecinātu 
bērnus ar kaut ko jaunu, neredzē-
tu. “No pavisam vienkārša sadzī-
ves priekšmeta top mūzikas instru-
ments. Visparastākais puķu pods 
svētkos pārvēršas par peles aliņu, 
mazie jūras akmentiņi pārtop par 
dzirnaviņām miltu malšanai, pelē-
kais dzijas pavediens kļūst par 
mazo pelēnu ar garu asti.”

Kolēģi ar 
Ingu Lapenu 
gatavi iet “izlūkos”

Inga Lapena Valdemāra pamat-
skolā strādā jau vairākus gadus. 
Skolotāju dienas svinīgajā pasā-
kumā apsveicēji uzsvēra, ka darbs 
skolā Ingai patīk, jo šajā intere-
santajā, aizraujošajā un atbildīgajā 
profesijā ir jāaug un jāpilnveidojas 
reizē ar skolēniem. Ik dienu Inga 
zina un redz, kam vajag sniegt palī-
dzīgu roku. Par Ingu kolēģi rakstīju-
ši, ka vislabāk viņai izdodas organi-
zēt dažādus pasākumus: gadskārtu 
svinības, veselību veicinošus pasā-
kumus, pasākumus, kas saistīti ar 
skolēnu drošību. Inga ir radoša un 
mūsdienīga skolotāja, ar savu neiz-
sīkstošo enerģiju spēj iekustināt 
jebkuru malā sēdētāju. Inga spēj 
iesaistīt pat viskautrīgākos skolēnus 
pasākumu vadīšanā, skolēni uzska-
ta, ka skolotāja ir stingra un prasī-
ga, bet ar viņu nekad nav garlaicī-

Vakaru ar skanīgām dziesmām un izklaidējošiem stāstiem piepildīja 
aktieris un dziedātājs Kristaps Rasims.                           Foto: Keita Rožāne

Kolēģi sirsnīgi sveic Ilzi Čuibi - Oliņu. 		           				             Foto: Keita Rožāne

gi. Vairāki kolēģi pat atzinuši, ka ar 
Ingu ir gatavi iet “izlūkos”!

Inese Glīzdeniece:
“Pedagogam jābūt 
kā labajai fejai.”

Vispārējās pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pūt vējiņi” vadītā-
jas pienākumu izpildītāja, pirms-
skolas skolotāja Inese Glīzdeniece 
strādā bērnudārza grupiņā, kurai 
dots visus bērnus tik raksturojošais 
nosaukums “Kāpēcīši”. Kolektīvā 
viņa ir mīlēta un cienīta – par 
savu mieru, labestību, atsaucību, 
par savu dzirkstelīti un pozitīvo 
attieksmi.

Inese teic, ka pedagogam jābūt 
kā labajai fejai, jāmāk rast kontaktu 
ar bērnu gan tad, kad viņam ir labs 
garastāvoklis, gan arī tad, kad kāds 
niķītis lien laukā. “Pedagogs bērnu-
dārzā ir kā otrā mamma bērniem, 
jo lielāko dienas daļu viņi pavada 
ar mums. Ir jādomā, kā mēs ar bēr-
niem runājam, ko viņiem rādām 
un mācām, kādu labo piemēru 
varam mazajiem cilvēkiem iedot 
līdzi dzīvē,” saka Inese.

• • •
Laiku lokos skolotājiem veltīti 

neskaitāmi labie vārdi. Un to šīs 
grūtās, bet tik ļoti vajadzīgās pro-
fesijas pārstāvji tiešām ir godam 
pelnījuši. Vislielāko pateicību un 
laba vēlējumus skolotājiem izsa-
ka arī “Lielvārdes Novada Ziņas”. 
Jo skolotāji ir tie, kuri katram no 
mums ir devuši, dod vai vēl dos līdz 
ceļamaizi visai turpmākajai dzīvei. 
Paldies viņiem par to!

Ilona Bērziņa
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Lielvārdes novada Sociālais dienests un Lielvārdes novada Sociālais dienas aprūpes centrs pateicas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Pūt vējiņi” audzēkņiem un viņu ģimenēm par Labdarības nedēļā sarū-
pētajiem konservējumiem un citām dabas veltēm, ar kurām tika iepriecinātas personas un ģimenes ar 
zemiem ienākumiem. Paldies par sadarbību! 

Iveta Krūze, sociālā darbiniece

Lielvārdes iedzīvotāja Inga Sārta 
nesen svinēja skaistu savas dzīves 
jubileju un viesiem lūdza ziedu vietā 
dāvināt kancelejas preces. Sadāvinā-
tās lietas Inga vēlas dāvāt ģimenēm, 
kurās aug bērni, kuriem tās visvairāk 
noderētu. Lielvārdes novada So-
ciālais dienests saka sirsnīgu paldies 
gan jubilārei, gan viņas viesiem, 
un ir gandarīts, ka mūsu iedzīvotāji 
domā par līdzcilvēkiem un vēlas tos, 
kuriem klājas grūtāk, atbalstīt ne 
tikai Ziemassvētkos.

Keita Rožāne, 
informācijas līdzekļu redaktore 

Septembra pēdējā sestdienā bijušie kolhoza “Lēdmane” darbinieki 
ar autobusu apceļoja Lēdmani, bijušā kolhoza teritoriju,  apskatot, 
kāda tā ir šodien un kas ir mainījies kopš kolhoza likvidēšanas.  

PATEICĪBAS

Lielvārdiete savā jubilejā vēlas iepriecināt bērnus

Bijušā kolhoza un p/s “Lēdmane” darbinieku ekskursija “Lēdmane šodien”

Uz aicinājumu braukt ekskursijā 
atsaucās krietns dalībnieku pulciņš. 
Autobusu sagādāja bijušais I iecir-
kņa priekšnieks Oļģerts Kārklelis. 

Pirms uzsāka braukšanu ar auto-
busu, dalībnieki varēja aplūkot foto 
izstādi, kas bija izkārta pie  pagasta 
pārvaldes šķūņa un kurā bija atspo-
guļoti kolhoza sākotnējie gadi.  
Paldies Inesei Neretai par sakārtoto 
vienas dienas izstādi. 

Pirmais ekskursijas apskates 
objekts bija pagasta centrs. Par 
centru un tajā esošajām mājām 
īsi un kodolīgi pastāstīja skolotāja 
un skolas novadpētniecības istabas 
vadītāja  Ausma Eglīte, kas todien 
bija uzņēmusies būt par ekskursijas 
gidi. Tālāk autobuss devās uz kol-
hoza kantoriem “Tropmaču” mājās 
(vecais kantoris) un “Intās” (nosau-
kums “Intas” ēkai parādījās jau pēc 
kolhoza likvidēšanas).  Ekskursantu 
vidū bija zootehniķe Staņislava 
Bidzāne, kura dalījās ar informā-
ciju par darbību “Viesturu” fermā.  
Savukārt “Zeļģu” fermā strādā-
ja jaunās komjaunietes, tai skaitā 
Emerita Lidere (Bojāre) – deputāte, 
par kuru savulaik bija rakstīts žur-
nālā “Padomju Latvijas Sieviete”.  
Tā daloties atmiņās par katru māju, 
kurai brauca garām,  autobuss 
iebrauca Lēdmanes muižā, un gide 

Ausmiņa zināja pastāstīt nedaudz 
arī par šīs ēkas vēsturi. Nogriežoties 
pa Krapes – Jumpravas ceļu, redzē-
jām senās mājas, kurās norisinājās 
notikumi, kā filmā “Likteņa līdum-
nieki”. Dace Didriksone, stāstot par  
bērnības mājām “Mizām“, atcerē-
jās,  kā skolas laikā esot pierakstīju-
si mammas Maijas Pillmanes atmi-
ņas. Tur, stallī, ir bijuši sporta zirgi. 
Kolhoza zirgu jāšanas sporta sekcija 
savulaik ir bijusi vecākā Latvijā.  Un 
tās dalībnieki ar zirgiem piedalī-
jās mākslas filmā “Vella kalpi” kā 
Zviedru armijas karavīri.  Arī Imanta 
Ziedoņa ēzelītis dzīvoja tajā fermā 
un slavenā aktrise Ausma Kantāne 
braukusi jāt ar zirgiem.  

Kamēr vijās atmiņu stāsti, auto-
buss ekskursantus jau pieveda 
pie liellopu kompleksa “Kļavas”. 
Vislielākās debates notika tieši tur. 
Visvairāk par darbiem kompleksā 
zināja stāstīt Valentīna Novoselova, 
Elga Dzenīte un Teciana Seļava, 
kura no Rīgas devās uz laukiem 
pēc lielākas peļņas. Viņai šī izce-
ļošana no galvaspilsētas pārvēr-
tās par dzīvi laukos. Pa ceļam uz 
nākamo objektu, autobuss iegrie-
zās bijušā kolhoza arodbiedrības 
priekšsēdētāja un skolas direkto-
ra Romualda Zarembo pagalmā, 
lai apsveiktu viņu 94. gadadie-

nā. Braucot garām Lobes krogam 
(bijušajam tautas namam),  eks-
kursanti atcerējās vietu, kur jaunī-
bā tika apmeklētas balles, koncerti 
un saviesīgie pasākumi, bet savu-
kārt pie putnu fermām BAMa jeb 
“Pamatiem” daudziem bija  intere-
santi savi stāsti. Vēl joprojām atmi-
ņā ir žāvētās vistiņas, ko tajā laikā 
varēja tur iegādāties. Savukārt sla-
venajā “Beku līcī” notika izdau-
dzinātās zirgu sacensības šķēršļu 
pārvarēšanā ar noslēguma balli un 

pūtēju orķestri, kā arī sacensības 
citos sporta veidos. Tur bija starta 
vieta leģendārajiem auto rallijiem, 
kuri notika katru gadu rudenī par 
godu šoferu ballēm.  

No lielas informācijas bagāžas 
ekskursanti sāka pagurt,  tāpēc 
nolēma doties uz  atpūtas vietu, ko 
noorganizēja Dace Didriksone un 
Dzidra Zirne, lai  turpinātu savie-
sīgās sarunas. Ausma un Andris 
Eglīši, kuri ir pazīstami kā dzie-
došais duets, uzsāka dziesmu “Ir 

visādi gājis un visādi bijis”, kas 
todien tapa par  pasākuma himnu. 
Dziedāšanā pievienojās arī pārē-
jie un kaut uz mirkli sajutās par 30 
gadiem jaunāki.   

Ekskursijas mērķis bija iegūt dzī-
vās liecības – atmiņas par kolho-
za laikiem. Un tās jau ir vēsture!  
Paldies visiem dalībniekiem par 
atmiņām! Uz tikšanos nākamajā 
reizē! 

Zenta Dreiska,
Lēdmanes draudzes vadītāja

Ekskursijas dalībnieki aplūko bildes no kolhoza laikiem un kavējas atmiņās.                              Foto: Inese Nereta

Labdarības nedēļa

Rudens ražas labumi iepriecinās tos, kam tas visvairāk nepieciešams. 				    Foto: Vita Šile

Pateicoties Ingai un viņas svētku viesiem, tiks iepriecināti daudzi 
skolēni Lielvārdes novadā.                                    Foto: Keita Rožāne
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1. oktobrī , Starptautiskajā veco 
ļaužu dienā, Lēdmanē satikās 
novada pensionāri, lai svinētu 
savus svētkus. Pie tautas nama, 
uz jaunās terases svētku dalīb-
niekus ar sveicieniem sagaidīja 
Lēdmanes pagasta pārvaldes 
vadītājs Dzintars Laganovskis 
un nama saimniece Inese 
Nereta. „Jūs esat paaudze, kura 
ir saņēmusi skarbās dzīves lielo 
rūdījumu, padarot jūs par vēr-
tīgu „dārgakmeni”, kas pilns ar 
dzīves viedo gudrību. Un kaut 
arī jūsu galvas rotā sudrabs, 
bieži vien esat dzīvespriecīgi un 
enerģiski kā dzīvsudrabs. Arī 
tad, kad pašiem sāp, jūs spējat 
sniegt mierinājumu citiem. Ar 
sirsnību un rūpēm audziniet un 
pamāciet mazbērnus. Kā asni, 
kas saņemot saules siltumu un 
gaismu, izaug par stipriem ko-
kiem, tā arī mēs, esam laimīgi, 
kad saņemam to gaismu, kas 
staro no jums!”

Septembra vidus ir tas laika posms, kad no siltās un saulainās vasaras  jāatvadās un jāpārkārtojas 
rudens cēlienam. Lai gan vasaras nogale mūs nelutināja ar īpaši labiem laika apstākļiem, iecerētā 
Lēdmanes senioru un invalīdu ekskursija uz kaimiņvalsts Biržiem izvērtās saulaina. 

Daļa no grupas pie 380 miljonus gadu veca nogulumieža, kas izcelts no 
karsta kritenes.                                     Foto: Lēdmanes bibliotēkas arhīvs

Iebrienot rudenī…

Sastādot maršrutu, vietas, kuras 
būtu interesantas un apskatāmas, 
vadījos no sociālās darbinieces 
Birutas Andersones ieteikuma. Tā kā 
jau iepriekšējos gados esam apmek-
lējuši Skaistkalnes brīnišķīgo baznī-
cu, šoreiz to aplūkojām caur auto-
busa logu. Pirmais pieturas punkts 
Lietuvā – Sodeliskes muižas sēta. 
Lauku sēta ar viesnīcu, spa, peld-
baseinu, lielu atpūtas un izklaides 
zonu. Divarpus stundu garās  eks-
kursijas (latviešu valodā) laikā gides 
pavadībā, apskatījām darbojošās 
dzirnavas, senās ēkas, katrs saga-
tavojām cepšanai savu maizes klai-
piņu un, kamēr maizīte cepās, aplū-
kojām senās tehnikas muzeju. Gluži 
par senu to nevarētu saukt, jo visas 
dažādu modeļu mašīnas, motocik-
li, velosipēdi un cita tehnika ne tik 
sen vēl pārvietojās pa mūsu ceļiem. 
Apbrīnojami, bet visa tehnika ejošā 
stāvoklī. Bijām liecinieki „žigulīšu” 
klubiņa saietam, kad muzeja plaša-
jā pagalmā vairākās rindās sabrau-
ca un sastājās šo modeļu mašīnas. 

Ekskursijas noslēgumā katrs saņē-
mām savu maizes klaipiņu, iegā-
dājāmies brieža gaļas desiņas  un 
sierus. Tālāk mūsu ceļš veda uz 
Biržiem. Nākamais objekts – Biržu 
pils, kuru savu zemju aizsardzībai 
1575.- 1589. gadā  uzcēla kunigai-
tis Kristups Radvila, modernu, tam 
laikam Lietuvā lielāko un spēcīgāko 
itāliešu tipa bastionu cietoksni. Pēc 
saturīgas un interesantas ekskursijas 
latviešu valodā pa pili, devāmies uz  
Biržu reģionālā parka apmeklētāju 
centru. Iegriežoties centrā, jutāmies 
it kā būtu nokļuvuši pašā karsta kri-
tenē – stiklotā telpā ar interaktīvi 
izveidotiem stendiem, kas parāda 
karsta kriteņu veidošanās procesu. 
Parka centra direktors to visu mums 
parādīja arī dabā. Biržu novadā ir 
ap 9000 karsta kriteņu jeb zemes 
iegruvumu un to skaits pastāvīgi  
palielinās. Lielākā karsta kritene ir 
„Govs ala”, un pēc speleologu aprē-
ķiniem tai ir 200 gadi. Stāsta, ka 
kādreiz šajā vietā zemē iebrukusi 
govs – pie alas palicis tikai ķēdes 

gals. 8 km attālumā no Biržiem 
1137 ha platībā atrodas Kirkilu aina-
vas liegums, kur var aplūkot Kirkilu 
ezerus. Vislabāk tos apskatīt no 32 
metrus augstā novērošanas torņa, 
kura forma atgādina kanoe laivu 
vai pusmēnesi. Vairāki mūsu gru-
pas seniori pieveica šo augstumu un 
skaistos skatus varēja vērot no torņa 
augšas. Aizbraucot līdz Astravas 
muižai,  izmantojām iespēju pāriet 
pa garāko gājēju tiltu pāri Širvēnas 
ezeram. Šis 525 m garais un 2,45 
m platais tilts tika izveidots 1928. 
gadā. Prieks, ka lielākā mūsu gru-
pas daļa pieveica šo ceļa posmu, bet 
otrpus ezeram sagaidīja autobuss. 
Ekskursijas noslēgumā baudījām lie-
tuviešu nacionālo ēdienu – cepelī-
nus, kurus bijām iepriekš pasūtījuši.  

Visu ekskursantu vārdā liels pal-
dies pagasta pārvaldes vadītājam 
Dzintaram Laganovskim par dāvāto 
braucienu. 

Veneranda Trumekalne,
Lēdmanes bibliotēkas vadītāja

Dzīv’ sudraba rotā!

Visi tika aicināti apskatīt jauno 
tautas namu un tajā esošo 
Lielvārdes novada mākslinieču 
izstādi, kā arī ar jestru dziesmu 
aicināti pamieloties ar Lēdmanes 
sociālā dienesta darbinieku sarū-
pēto zāļu tēju un plātsmaizītēm. 
Interesenti varēja apskatīt arī 
baznīcu. 

Pēc saņemtā tējas malka mun-
drumam, svētku dalībnieki devās 
divu stundu ekskursijā uz izklai-
des parku „Avārijas Brigāde”, kur 
viņus jau sagaidīja parka saim-
nieks Mārtiņš Brezauckis ar stāstīju-
mu par parka īstenošanu no idejas 
līdz darbiem. Enerģiskākie senio-
ri devās pastaigā pa parku kājām, 
pārējie apskatīja parku braucot 
vilcieniņā. 

Pēc svaigajā gaisā pavadītajām 
stundām svētku dalībnieki sēdās 
pie klātiem galdiem pamatsko-
las hallē. Ar svētku uzrunu klāt-
esošos sveica Lielvārdes nova-

da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele un novada Sociālā die-
nesta vadītāja Inese Gelte, patei-
coties svētku organizatoriem: 
Lēdmanes pagasta pārvaldes vadī-
tājam Dzintaram Laganovskim, 
sociālajai darbiniecei Birutai 
Andersonei, tautas nama vadītājai 
Inesei Neretai un bibliotēkas vadī-
tājai Venerandai Trumekalnei. Pēc 
saņemtajiem atzinības vārdiem, 
novada seniori noskatījās nelielu 
sadzīves ainu no “Skroderdienām 
Silmačos” Lēdmanes amatierteātra 
izpildījumā. 

Paldies Lielvārdes novada paš-
valdībai par sarūpēto cienastu, 

Lēdmanes pagasta pārvaldei par 
dāvaniņu katram senioram – Rīta 
zvaigznes piparkūku, Lēdmanes 
sociālajam dienestam par uzmun-
drinošo rīta tēju un plātsmaizītēm 
un biedrībai „Mājas sajūta” par 
saldo kārumu – karamelītēm. Paldies 
izklaides parka „Avārijas Brigāde” 
vadītājam Mārtiņam Brezauckim par 
iespēju apskatīt parku. 

Starptautiskā veco ļaužu diena 
Lēdmanē noslēdzās ar “Lauku 
muzikantu” Normunda Ķieta un 
Initas Āboliņas sniegto koncertu un 
viņu sirsnīgām atmiņām un atzi-
ņām par vecvecāku lomu savā un 
bērnu dzīvē. 

“Cilvēks ir kā saule: jo vairāk sil-
tuma izstaro, jo spožāk mirdz.” 

			   /Velta Spāre/        

Seniori dodas izbraucienā cauri izklaides parkam „Avārijas Brigāde”.							                  Foto: Anita Saka

Inese Nereta,
LdNKC Lēdmanes tautas nama 

vadītāja

Sarunas, dziesmas, dejas – īsti svētki! 		               Foto: Anita Saka
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17. septembrī Dzejas dienas nokļuva arī līdz Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai. Mazliet apauks-
tējušās un nogurušas no garā ceļa, taču pozitīvas, asprātīgas un mīļas – Dzejas dienas – iemiesojušās 
dzejnieka Andra Akmentiņa veidolā.

Andris Akmentiņš sarunas noslēgumā klātesošos priecē ar dziesmu.
Foto: Dace Vecziediņa

18. septembrī filiālbibliotēkā 
„Lāčplēsis” Dzejas dienu ietva-
ros senioru klubiņā viesojās Rai-
ņa un Aspazijas mājas vadītāja, 
pētniece Gaida Jablovska. 

27. septembrī Lielvārdes novada 
Kultūras centrā draugu un 
dzejas cienītāju lokā norisinājās 
mūziķa, komponista, dziedātāja 
un dzejnieka Laura Valtera dze-
joļu krājuma “Visumā Veidoti 
Vārdi” atvēršanas svētki, ko 
organizēja Lielvārdes pilsētas 
bibliotēka sadarbībā ar Lielvār-
des novada Kultūras centru.

„Mēs kā zieds, kam līdz 
savai vāzei jāaiziet...”

Jau pirms kāda laika man bija 
ideja ar dzejnieku iepazīstināt 
vidusskolēnus, bet zvaigznes vēl 
nebija sastājušās pareizajās vietās. 
Un tad vasaras beigās... Bladāc! 
Kultūrkapitāla fonds atbalstījis 
Lielvārdes bibliotēkas projektu, lai 
autors Dzejas dienās varētu vieso-
ties pie mums. Un tā 17. septembrī 
mazliet pirms plkst. 12.00 Andris 
Akmentiņš, viņa ģitāra un Dzejas 
dienas iesoļoja pa mūsu skolas 
durvīm...

Tikšanos sākām ar jautājumu, kā 
Andris sāka dzejot? Bērnībā dzej-
nieks skatījies uz dēļu šķiedrām 
griestos un redzējis tur tēlus. Tas 
arī ir iemesls, kāpēc facebook.
com profilā viņš gluži vai apsni-
dzis ar skaidām, makrofleks putām 
vai zelta pārslām? Nē, ar krāsu, 
jo savās bērnības mājās mēģina 
nokasīt no griestiem vecās krā-
sas kārtas, lai atkal ieraudzītu tās 
pašas koka šķiedras. Katrā mūža 
posmā viņa rakstīšanai cits kon-
cepts – vienā, lai sakārtotu attiecī-
bas, otrā, lai paskatītos uz sevi no 
malas. Dzejnieks paspēja savā stās-
tījumā iepīt arī radošās domāša-
nas lekcijas, stāstot jauniešiem, kā 
uzlikt savu “lielo problēmu” uz liela 
ekrāna un padomāt, kā tā izskatī-
tos pēc desmit gadiem. Protams, 
bija arī konceptu tēma un vecais 
labais piemērs, kuru spilgti atceros 
no saviem rakstniecības studiju lai-

kiem: “Puisis domā, ka skatās fut-
bolu, bet meitene domā, ka viņai ir 
attiecības.” Svarīgākais, lai koncep-
ti saskan.

Kā lielisku rakstnieku Andris 
Akmentiņš sevi pierādījis arī romā-
nu žanrā. 2018. gadā sērijā „Mēs. 
Latvija. XX gadsimts” iznāca viņa 
pirmais romāns „Skolotāji”, kas ir 
kā mūžīgs piemineklis viņa vecā-
kiem, vecvecākiem, kā arī visiem 
Latvijas skolotājiem. 

Un tad Andra dzejas lasījums! 
Kārtējo reizi pierādījās apgalvo-
jums, ka dzeju jālasa pašam dzej-
niekam. Tik saprotami, viegli, 
ar īpašām balss intonācijām un 
mīmiku. 

Tikšanās noslēgumā Andris 
pastāstīja, kāpēc regulāri sazinās ar 
Holivudu. Izrādās, viņš latviski tulko 
lielāko daļu animācijas filmu, kuras 
rāda kinoteātros. Dzejnieks priecā-
jās, ka vēl joprojām latviešu valoda 
ir to 50 valodu vidū, kurās animāci-
jas filmas tiek dublētas. 

Un, protams, uz atvadām Andris 
Akmentiņš tikai sev raksturīgajā, 
nepiespiestajā un izjustajā manie-
rē priecēja mūs ar dziesmu, no 
kuras manas atmiņas skaņu celiņā 
uz palikšanu ierakstījās frāze: “Mēs 
kā zieds, kam līdz savai vāzei jāai-
ziet...” Bet vidusskolēniem katram 
no šīs dienas atmiņā paliks kas cits. 
Turpinājumā dažu jauniešu pārdo-
mas pēc tikšanās. 

"Nezināju, ko gaidīt, jo neesmu 
daudz ticies ar rakstniekiem, bet 
šis pirmais iespaids mani apgāza. 
Nekad nebūtu domājis, ka rakst-
nieks var būt tik īsts cilvēks – ar 
vienkāršu, pesimistiski reālu, uz 
humora bāzētu skatienu uz dzīvi. 
Man patika viņa divdomīgie joki ar 
ironijas piesitienu, kas uzreiz lika 
saprast, ka rakstnieki nav citpla-
nētieši. Teikšu godīgi, neesmu dze-
jas fans, to ikdienā nelasītu, bet, 
ja to kāds nolasa (kur nu vēl pats 
autors), tas ļauj labāk saprast dze-
joļa jēgu un domu." 

"No sākuma likās, ka Andris būs 
garlaicīgs, jo nebiju iepriekš nekad 
ticies ar nevienu lādzīgu dzejnieku, 
un mans uzskats par dzejniekiem 
nav diez ko labs. Bet pēc tikšanās 
sapratu to, ka dzejnieki ir normā-
li cilvēki, es pat teiktu – ar labāku 
humora izjūtu kā mums. Tīri foršs, 
normāls džeks, kurš uzlabojis bērnī-
bu gan man, gan citiem mazajiem, 
tulkojot multfilmas. Patika, kā viņš 
ģitāru spēlē, tīri labi viņam sanāk. 
Domājot par Andri Akmentiņu, man 
nāk galvā viens citāts: “Nespried 
par grāmatu pēc tās vāka!””

"No šīs tikšanās man dažas atzi-
ņas ir arī aizķērušās. Tas, kā viņš 
ir kļuvis par dzejnieku, man šķita 
ļoti iedvesmojoši. Arī mani ir mā
kušas šaubas par to, ko vēlos darīt 
nākotnē, kur studēt. Nomācījies 
2,5 gadus universitātē par žurnā-

listu, viņš saprata, ka ar to nevē-
las saistīt savu nākotni, taču viņš 
ieguva izglītību un visu pārējo ir 
apguvis pašmācības ceļā. Es domā-
ju, ka katra pieredze mums kaut ko 
māca, palīdz attīstīties kā cilvēkiem 
un galu galā ļauj nonākt pie mūsu 
patiesajiem mērķiem. Manuprāt, šī 
bija ļoti vērtīga pieredze, jo reti ir 
iespēja aprunāties ar kādu tik inte-
liģentu, pieredzes un gudru atziņu 

pilnu cilvēku." 
Noslēgumā varu tikai novēlēt 

katram reiz kādās Dzejas dienās 
satikt Andri Akmentiņu vai kādu 
citu dzejnieku, kurš liks jums teikt, 
ka dzejnieki nav citplanētieši, bet 
pilnīgi normāli, pat ļoti interesanti 
un aizraujoši cilvēki.  

Skolotāja Daila Bružuka sadarbībā 
ar skolotāju Laimu Prekeli un  

11. klases skolēniem

Lauris Valters Lielvārdē prezentē 
savu pirmo dzejoļu krājumu 
“Visumā Veidoti Vārdi”

L. Valters atklāj, ka šajā gadā sev izvirzījis divus mērķus, – izdot dzejoļu 
krājumu un dziesmu albumu. Līdz gada beigām vēl pāris mēneši, bet 
mērķi sasniegti! 				                 Foto: Ogrenet.lv

Lauri Valteru lielvārdieši vairāk 
iepazinuši kā mūziķi, kurš šogad 
piedalījies vairākos nozīmīgos noti-
kumos – Lielvārdes novada svēt-
kos, pasākumā “Lielvārdes novada 
Sporta laureāts 2019”, Zinību dienā 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko-
lā, dziedājis konkursa “Vecmāmiņa 
2019” dalībniecēm. Šajā vasarā 
tapusi arī biedrības “Visa Veida 
Kustība” himna, kuras autors ir 
Lauris Valters.

Tagad pienācis laiks atklāt Lauri 
Valteru kā dzejnieku. Pirmo dzies-
mu ar Imanta Ziedoņa vārdiem 
“Tad apstājās laiks” L.Valters 
uzrakstījis 14 gadu vecumā, 
pēc tam rakstījis dziesmu tek
stus pats, un tikai pēdējos sešos 
gados nopietni pievērsies dzejas 
rakstīšanai.

Šīs nedēļas sākumā iznāku-
si Laura Valtera pirmā dzejoļu 

grāmata “Visumā Veidoti Vārdi”. 
“Krājums ir nonācis pie manis, un 
ceru, ka tas sasniegs arī citus cil-
vēkus, kuriem patīk dzeja, domu 
graudi un atziņas, ko var atrast 
šajā grāmatā,” saka tās autors. 
“Man ir prieks, ka varu būt kā ins-
truments Visuma rokās, caur kuru 
plūst vārdi, tie savijas domās, sajū-

tās, atklāsmēs un nonāk pie jau-
kiem cilvēkiem! Es esmu priecīgs 
un pateicīgs, ka šobrīd esmu nokļu-
vis līdz pirmajai grāmatai, tas rada 
šo “viegluma neaprakstāmo” sajū-
tu! Paldies, ka esmu es, un pal-
dies, ka esi Tu un mēs satiekamies 
Visumā Veidotos vārdos!” 

Ogrenet.lv

Sarunas par Raini 
un Aspaziju

Pie tējas tases tiek stāstīti iedvesmojoši stāsti par dzejniekiem. 
Foto: Egita Medne

Viņa vairāk nekā 20 gadus vada 
Raiņa un Aspazijas māju Baznīcas 
ielā. Gaida spēj parādīt Raini ne 
tikai kā dižu rakstnieku, bet arī 

viņa otru pusi – viņš reizēm bijis 
slinks. Šis fakts padara dzejnie-
ku tuvāku cilvēkiem.  Mīļš paldies 
par iespēju tuvāk iepazīt Raiņa 
un Aspazijas patieso un leģendās 
apvīto mūžu! 

Egita Medne,
filiālbibliotēkas “Lāčplēsis”  

vecākā bibliotekāre
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Šādā saulainā, bet dzestrā 25. septembra rudenīgā 
pēcpusdienā A. Pumpura Lielvārdes muzejs pulcēja 
lielvārdiešus un viesus, lai atklātu ilgi gaidīto Elzas Bēr-
ziņas dzejas krājumu "Ikdienība un zilais putns". Pie šī 
lielvārdietes E. Bērziņas dzejas krājuma Anastasija Ne-
retniece strādāja daudzus gadus. Nu abām ar redaktori 
Rūtu Kolužu ir gandarījuma sajūta par padarīto darbu. 
Protams, nekas dzīvē netop bez finansiāla atbalsta. Par 
to rūpējās Lielvārdes novada pašvaldība. 

Šo pasākumu kuplināja literatūras vēsturnieks, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons, televīzijas 
raidījumu žurnāliste Lia Guļevska, dzejnieces “Uzkuru” mājas 
bijušie īrnieki. 

E. Bērziņa ir dzīvojusi līdz 1980. gadam Lielvārdes novada 
“Uzkuru” mājās, kas viņai piederēja mantojumā. Pēc kara, kad 
tika nodibināts kolhozs “Lāčplēsis”, pajumti “Uzkuros” atrada 
vairākas ģimenes. Lūk, šie cilvēki brālis un māsa arī dalījās 
atmiņās par dzejnieci sadzīvē. 

A. Neretniece klausītājus iepazīstināja ar Elzas Bērziņas dzī-
ves stāstu, literāro darbību. Redaktore R. Koluža ar piemēriem 
runāja par dzejas īpatnībām. Dzeju lasīja Maruta Jēkabsone, 
Ausma Ozoliņa, Sarmīte Gaveika, Māra Krauze. Māris Medenis 
stāstīja, kā piemeklējis objektus fotogrāfijām vāka noformē-
šanai un krājumam. Ļoti rūpīgi savu darbu veica maketētājs 
Vladislavs Buļs. E. Bērziņas emocionālo dzeju paspilgtinā-
ja Lielvārdes Pensionāru biedrības ansamblis “Lielvārdietes”.

Izstāde, ko muzeja darbinieces kopā ar A. Neretnieci bija 
veltījušas dzejniecei E. Bērziņai, deva priekšstatu par vēl vienu 
ievērojamu cilvēku mūsu novadā. Daudzi no pasākuma aizgā-
ja ar dzejas grāmatu rokās. 

Liels paldies Anastasijai Neretniecei un muzeja darbiniecēm 
– organizatorēm par sirsnīgo un emocionālo rudens novakari.  

Māra Krauze

Rudens ik gadu atnāk ar brīnišķīgu tradīciju – Dzejas dienām, pada-
rot šo gadalaiku īpašu tiem, kas dzeju mīl un lasa, tiem, kas dzeju 
rada. Lēdmanes bibliotēka sadarbībā ar tautas namu katru gadu 
savus lasītājus iepriecina ar kādu sirsnīgu pasākumu. Esam tikušies 
ar dzejniecēm Ivetu Ratinīku, Gundegu Salnu, Ivetu Krūmiņu, Sar-
mu Upesleju u.c.

Septembris ir bagātīgs gan ar 
zināšanām, gan krāsām dabā, tas 
ir ražas laiks. Arī bērnu dzejoļos 
aprakstīts šis krāšņums.

LdNKC Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs 
ANDREJA DIENAS svinību ietvaros 

izsludina dzejoļu konkursu par tēmu 
„Pret pasauli vaļā plaukst gaišākais prieks”

Līdz šim nepublicēts dzejolis ar norādi „Dzejoļu konkursam” muzejā 
jāiesniedz vai jānosūta pa pastu līdz 2019. gada 15. novembrim 
(pasta zīmogs). Adrese: E.Kauliņa aleja 20, Lielvārdes novads, 

Lielvārde, LV – 5070. Dzejoļi, kas iesūtīti muzeja e-pastā, netiks vērtēti! 

Dzejoļi tiks vērtēti sekojošās vecuma grupās:
 a) 1. – 4. klase
 b) 5. – 8. klase

   c) 9. – 12. klase
d) pieaugušie

Darbam obligāti jāpievieno dzejoļa autora vārds, 
uzvārds, klase, skola/vecums, telefona numurs.
Dzejoļi – uzvarētāji tiks lasīti un to autori apbalvoti 

Andreja dienas pasākumā 29. novembrī plkst. 13.00 Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejā. Uz pasākumu aicināti visi 

dzejoļu autori! Lūdzam par dalību pasākumā paziņot līdz 22. 
novembrim! Tālruņi uzziņām: 65053759, 29322468.

Bērniem satikt dzejnieci bija liels notikums!       Foto: Dace Vecziediņa

Evija Gulbe

11. septembrī Dzejas dienu ietvaros 
pie mums bērnudārzā ciemojās dzej-
niece Evija Gulbe, kura savus krāsai-
nos, jautros dzejoļus pastāstīja bērniem 
saprotamā un atjautīgā noskaņā. Šī bija 
jauna pieredze mūsu bērniem, kad klā-
tienē satiek grāmatu  autoru. Prieks, ka 
dzejniece bija pārdomājusi, kā mazos 
klausītājus iesaistīt savos dzejoļu lasī-
jumos gan ar kustībām, gan uzska-
tāmu video materiālu, gan praktisku 
darbošanos, gan izspēlējot lomu spēli. 
Priecājamies par jauko, izdevušos pasā-
kumu un uz tikšanos nākamgad! 

Projektu atbalstīja VKKF. 

Marina Jankovska,
5. grupas skolotāja

Dzeja un 
Dziesma Lēdmanē

 Dzeja un mūzika – tā ir saikne, 
kas, savstarpēji mijoties, papildina 
viena otru un saviļņo mūs, liekot 
domāt un skatīties uz pasauli citā-
dāk.  Esot šādos pasākumos, mēs 
atslēdzamies no ikdienas rūpēm un 
steigas. 28. septembrī Lēdmanes 
tautas namā klausītāji varēja bau-
dīt brīnišķīgu koncertu – Jāņa Petera 
„Grēcinieka lūgšana”  Dzejā un 
Dziesmā – Liepājas teātra aktrises 
Sigitas Jevgļevskas un mūziķa Māra 
Kupča izpildījumā. Dzejnieks Jānis  

Peters šogad svinēja savu astoņ-
desmit  gadu jubileju. Viņa dzeja 
skan kā dziesma un daudzi kompo-
nisti ir radījuši brīnišķīgas kompo-
zīcijas ar dzejnieka vārdiem. Sigita 
Jevgļevska, lasot sava novadnieka 
dzeju un stāstot par viņu, izdziedāja 
dziesmas tik izteiksmīgi, ka  aizkus-
tināja ikviena pasākuma apmeklē-
tāja sirdi.  

Veneranda Trumekalne,
Lēdmanes bibliotēkas vadītāja

Aizlido dzērves… ir rudens…

Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele sveic Ilgoni Bērsonu. 			             Foto: Māris Medenis

Uzstājas Liepājas teātra aktrise Sigita Jevgļevska un Māris Kupčs. 			            Foto: Inese Nereta
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Garīgās mūzikas mēneša ideja dzimusi tieši pirms divdesmit 
gadiem un tās autors ir jauktā kora “Jumprava” mākslinieciskais 
vadītājs un diriģents Normunds Ķirsis. Jau vairākus gadus garīgās 
mūzikas mēnesis norisinās ne tikai Jumpravas Svētā Jāņa evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā, bet visā novadā. Koncertus ik gadu sniedz 
kori, vokālie ansambļi, kameransambļi no Lielvārdes un citiem 
novadiem.

Pēc divu gadu intensīva darba EKO skolu programmā, daudzu 
kritēriju izpildes , saņēmām priecīgu ziņu – izvērtēšanas komisi-
jas lēmumu – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai piešķirt Zaļo 
karogu. Uz daudzajiem jautājumiem, kas ir šis karogs un kāpēc to 
piešķir, sniedzam atbildi.

27. septembra vakarā, kad stundas sen jau beigušās, Jumpravas pamatskolā bija manāma liela rosība 
– notika pirmās Jumpravas pamatskolas ģimeņu sporta spēles. Tajās bija aicināti piedalīties visi Jum-
pravas pamatskolas bērni (t.sk. bērnudārza audzēkņi), viņu vecāki un ģimenes locekļi, kā arī skolas un 
bērnudārza pedagogi un darbinieki. Atsaucība bija necerēti liela  – piedalījās divdesmit sešas koman-
das, kopumā – deviņdesmit deviņi dalībnieki.

Jumpravas pamatskolas ģimeņu sporta spēles

Kontrolpunkts “Koris / ansamblis” – atpazīsti latviešu dziesmas un melodijas.
Foto: Jumpravas pamatskolas arhīvs

Ideja par šādām sporta spēlēm 
radās jau pagājušajā gadā, domā-
jot par to, kā Jumpravas pamatsko-
las vecāku padome varētu iesaistī-
ties skolas dzīvē, skolas vides uzla-
bošanā. Pamazām ideja rada reā-
lus apveidus un mērķus – izveidot 
pasākumu, kas neformālā un netra-
dicionālā veidā veicinātu skolēnu 
vecāku iesaistīšanos savu bērnu 
skolas un bērnudārza dzīvē, vei-
cināt izglītības iestādes un vecā-
ku sadarbību, popularizēt izglītības 
iestādes piedāvātos interešu izglī-
tības pulciņus, kā arī veicināt paau-
džu solidaritāti un aktīvās atpūtas 
popularitāti.

Katrai komandai bija jāiziet asto-
ņi kontrolpunkti, un katrs kontrol
punkts bija veltīts kādam inte-
rešu izglītības pulciņam – “Asini 
prātu”, “Pirmā palīdzība”, “Mamma 

daba”, “Ēvelīte”, “Mākslas pulciņš”, 
“Svētku veidošana”, “Ansamblis / 
koris” un “Vispārēja fiziskā sagata-
votība”. Kontrolpunktos, veicot ar 
pulciņa tematiku saistītus uzdevu-
mus (izveidot foto dažādu svētku 
noskaņās, izveidot savas komandas 
talismanu, atpazīt pēc iespējas vai-
rāk latviešu dziesmas, nolikt “slim-
nieku” sānu pozā, pēc iespējas 
ātrāk izšķirot un “sagrābt” krāsai-
nas bumbiņas u.c.), dalībniekiem 
bija arī iespēja iepazīties ar mazāk 
zināmiem faktiem par to, kā katrā 
pulciņā notiekošās aktivitātes veici-
na bērna attīstību.

Vislabākos rezultātus uzrādīja 
komanda “Klaucānu banda”, iegūs-
tot pirmo vietu un tiekot pie simbo-
liskām dāvaniņām. Savukārt pasā-
kuma organizatori bija parūpējušies 
par pārsteigumiem – kopīgu kliņģe-

ru baudīšanu un loteriju, kurā tika 
izlozētas biļetes uz “ABpark Spice 
Home” un divas dāvanu kartes 
ģimeniskam kino apmeklējumam.

Atskatoties uz paveikto, var teikt, 
ka visi izvirzītie mērķi ir sasnieg-
ti. Skolai, strādājot kopā ar vecāku 
padomi, izdevies organizēt sirsnī-
gu kopā būšanas pasākumu, kurā 
piedalījās pat trīs paaudzes un roku 
rokā darbojās gan skolas pārstāvji, 
gan bērni, gan viņu vecāki. Visiem 
atvadoties, vienbalsīgi tika nolemts 
– nākošgad atkal jābūt šādam 
pasākumam.

Jumpravas pamatskolas vecā-
ku padome no savas puses izsa-
ka vissirsnīgāko pateicību Agitai, 
Evijai un 6. – 9.klašu skolēniem 
par idejām, darbu un pasāku-
ma tapšanai veltīto laiku. Paldies 
Mārim Mālmeisteram par pasāku-

mam dāvinātajiem sešiem garda-
jiem kliņģeriem. Paldies Mārtiņam 
Brezauckim par uzdāvinātajām 
“ABpark Spice Home” biļetēm, 
kā arī visiem Jumpravas uzņēmē-
jiem, biedrībām un privātperso-
nām, pateicoties kuru finansiāla-
jam atbalstam, bija iespēja sagā-
dāt dāvanu kartes uz kino. Paldies 

visiem pedagogiem un skolas pār-
stāvjiem, kuri pasākuma laikā palī-
dzēja pasākumam notikt, un pal-
dies visiem bērniem, viņu vecā-
kiem un vecvecākiem par dalību! 
Kopā mēs varam! 

Evija Rutmane, 
Jumpravas pamatskolas vecāku 

padomes priekšsēdētāja vietniece

Svinīgais brīdis pirms Ekoskolas Zaļā karoga pacelšanas. 				           Foto: Zane Aperāne

Svētki skolā

Tā ir starptautiska kustība, kura 
aizsākās 1994. gadā kā atbilde uz 
1992. gadā notikušās ANO  vides 
konferences apzinātajām vajadzī-
bām, lai  novērstu daudzu sugu dra-
matisko izzušanu dabā, pret gaisa, 
ūdens, augsnes un citiem piesārņo-
jumiem, kā arī ar daudzām citām 
vides problēmām. Šī kustība aptvē-
rusi 64 pasaules valstis, 51 tūkstoti 
skolu. Tagad arī mēs esam šo skolu 
vidū. EKO skolu programma  ir  ne 
tikai  dziļāka  izpratne  par dabu, bet 
galvenokārt rūpes par to. Tā palīdz 
veidot attieksmi un   vērtības par 
visu, kas ir ap mums. Neviens nav 
par mazu, lai rūpētos un rīkotos. 
Labo darbu ir ļoti daudz! Tie ir putnu 

būri pie skolas un pilsētā, Griguļa 
meža sakopšanas darbi. Kukaiņu 
mājas pie skolas, rūpes par skolas 
apkārtni un dzīvniekiem, daudzas 
mācību stundas dabā, jūras piekras-
tes sakopšanas talka...

Programmas īstenošanā ir 
iekļauti visas skolas, vecāku, uzņē-
mēju, jauniešu, pašvaldības, kā 
arī  pilsētas iedzīvotāju ieteikumi.

Svinīgajā līnijā paldies tika teikts 
mūsu atbalstītājiem. Karogu mastā 
pacēla EKO padomes zēni, kuri šajā 
kustībā darbojas kopš pirmās die-
nas – Kārlis Želvis , Matīss Līdums, 
Ričards Valters. Dāvids Novikovs 
(viņš mūsu skolā nemācās, tomēr 
bija ieradies uz šo pasākumu) un 

Haralds Lūsis. Tagad karogs jau 
plīvo mastā! Šis karogs ir ne tikai 
pagodinājums mūsu skolai, bet 
arī visam novadam. Tā ir prestiža 

vides kvalitātes zīme, EKO skolas 
sertifikāts, ar kuru lepojas skolas 
visā pasaulē.   Paldies par ieguldī-
to darbu!       

Velta Gobiņa,
Edgara Kauliņa Lielvārdes  

vidusskolas EKO skolu  
programmas vadītāja

Jauktais koris “Jumprava” un mākslinieciskais vadītājs Normunds Ķirsis. 		         Foto: Austris Auziņš

Oktobris – garīgās mūzikas mēnesis Lielvārdes novada dievnamos!

Šogad garīgās mūzikas mēne-
si atklājām 6. oktobrī Jumpravas 
Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā ar Senās mūzikas ansam-
bļa “Modus Vivendi” koncer-
tu mākslinieciskā vadītāja Pētera 
Vaickovska vadībā. Lai papildinā-
tu ansambļa skanējumu, izpildot 
17. gs. agrīnā baroka vācu kom-
ponista Johana Hermaņa Šeina 
(Johann Hermann Schein 1586–
1630) garīgās motetes un laicīgos 
madrigālus, ansamblim pievienojās 
Kristiāna Vaickovska (ērģeļpozitīvs) 
un Mārtiņš Garkevičs (teorba).

Otrais koncerts norisinājās 13. 
oktobrī Lielvārdes evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā, kur koncertu sniedza 
sieviešu koris “Lēdmane” mākslinie-
ciskā vadītāja Alda Andersona vadībā 

un jauktais koris “Jumprava” māksli-
nieciskā vadītāja Normunda Ķirša un 
diriģenta Austra Kalniņa vadībā. Kori 
izpildīja latviešu un ārzemju autoru 
garīgo un laicīgo kormūziku.

Lēdmanē 20. oktobrī Svēto apus-
tuļu Pētera un Pāvila Romas katoļu 
baznīcā izskanēja trešais koncerts, 
ko sniedza senās mūzikas dzie-
dātāja Emīlija Leiškalne (soprāns), 
kura īpaši šī koncerta dēļ atlido-
ja no studijām Florences mūzi-
kas konservatorijā. Viņu pavadī-
ja Lāsma Neulāne (klavieres) un 
Maija Andersone (vijole).

Koncertu cikla rīkotāji, LdNKC 
struktūrvienības Jumpravas kul-
tūras nams un Lēdmanes tautas 
nams, no sirds pateicas ikvienam, 
kas šo mēnesi palīdz radīt! Paldies 

Jumpravas, Lielvārdes un Lēdmanes 
baznīcu draudzēm, pašvaldības dar-
biniekiem un ikvienam koncertu 
apmeklētājam. 

Bet šī koncertu cikla noslēgums 

vēl priekšā – tas norisināsies 26. 
oktobrī plkst. 17.00 Jumpravas 
Svētā Jāņa evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, kur koncertu sniegs viesi 
no Rīgas – jauniešu koris “Balsis” 

diriģentu Inta Teterovska un Elīnas 
Čipānes vadībā. 

 
Zane Skrauča,

LdNKC struktūrvienības Jumpravas 
kultūras nama vadītāja
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Liels bija lielvārdietes Sanitas Vītolas – Hmeļevskas prieks, kad šī gada 7. jūnijā uzņēmums SIA “Fiesta 
Print”, kas nodarbojas ar reklāmas materiālu izgatavošanu, piegādāja lielformāta spēles “Cirks” un 
“Riču-raču” Lielvārdē. Spēles varēja sākt savu darbiņu – sagādāt prieku lieliem un maziem spēlētā-
jiem.  Vasaras laikā spēles tika izmantotas gan Lielvārdes novada svētkos, gan bērnu vasaras nomet-
nē, gan mazo dejotāju pasākumā.

Katra cilvēka dabiska vēlēšanās 
ir būt stipram un drošam. Sevišķi 
bērnībā un pusaudža gados. Liela 
daļa jauniešu sapņo nodarboties 
ar boksu, bet īsti nesaprot šī spor-
ta veida būtību, īsti neapjēdz, ka 
bokss nav asiņaina izrēķināšanās, 
ka tas ir sporta veids, kas prasa 
precizitāti, izturību, neatlaidību un 
prātu. Ne velti tieši bokss kādreiz 
ticis dēvēts par aristokrātu spor-
tu un salīdzināts ar šahu un baletu 
vienlaicīgi.

Atgādinu, ka bokss ir visu to 
mūsdienu sporta veidu pamatā, 
kuros tiek izdarīti sitieni ar rokām 
un kājām.

Lai visu to izstāstītu, 18. septem-
brī Lielvārdes vidusskolā tika orga-
nizēts pasākums 1.–4. klašu sko-
lēniem „Uzzini vairāk par boksu”. 
Pasākuma norisē un paraugde-
monstrējumos piedalījās arī 5.–7. 
klašu skolēni, kuriem jau ir tre-
niņu (Linards Brikulis, Raimonds 
Zamaļijevs, Mārcis Dzelmītis) 
un sacensību pieredze (Rafaels 
Dambis).

Katru gadu, uzsākot darbu, sadu-
ros ar dažām parādībām. Vispirms 
– pieteikšanās bums. Sanāk daudz 
interesentu un ar vilšanos konsta-
tē, ka pirmajā treniņā neļauj vilkt 
rokās cimdus un bliezt. Boksa vietā 
jāveic vingrinājumi, kas jāizpilda 
ļoti precīzi, jāatkārto daudzas rei-
zes. Bet tieši no šo kustību apgu-

Jau tradicionāli Skolēnu sporta spēļu sacensības rudens krosa 
stafetēs norisinās Lielvārdē – Rembates parkā. 9.oktobrī tur par 
medaļām un kausiem cīkstējās triju novadu – Lielvārdes, Ķeguma 
un Ogres – izglītības iestāžu labāko skrējēju komandas.

Sacensību “Lieliskā balva 2019” čempioni – Lielvārdes pamatskolas  
komanda. 				                 Foto: Ogrenet.lv

16. oktobrī Lielvārdes novada Sporta centrā par “Lielisko balvu 2019” cīnījās Ogres, Lielvārdes un Ķe-
guma novadu izglītības iestāžu 2.-9. klašu komandas.

Jauna sabiedriskā aktivitāte Lielvārdes novadā

Projekts “Laimīgās spēles” (Nr. 
LNP12-10/19/1052) tika īstenots 
pateicoties 2019. gada Lielvārdes 
novada pašvaldības Iedzīvotāju ini-
ciatīvas projektu konkursam.

Projekta finansējumu nodroši-

nāja Lielvārdes novada dome un 
līdzfinansējumu – Māris Klips, Daira 
Vītoliņa. Projekta ietvaros tika iegā-
dāts – lielformāta spēle “Cirks” 
pamatne (4X4 m), spēles kauli-
ņi un 2 metamie kauliņi, lielfor-

māta spēle “Riču-raču” pamatne 
(4X4m), 1 metamais kauliņš,  spē-
les figūriņas. 

Projekta īstenotāja vēlas vērst 
uzmanību, ka lielformāta spēles 
nav domātas tikai vienai sezonai, 

tāpēc lūdz spēļu lietotājus izturē-
ties saudzīgi. 

Pirms lielformāta spēļu “Cirks” 
un “Riču-raču” izmantošanas 
jāiepazīstas ar spēļu lietošanas 
noteikumiem.

Lielformāta spēles tiek uzglabā-
tas Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas telpās. Atbildīgā persona – 
ārpusklases darba organizatore un 
direktora vietniece audzināšanas 
darbā – Aija Krompāne.

Spēļu izmantošana ir bez maksas.
Patīkamu mums visiem atpū-

tu! 
Sabīne Gudeiķe

Sacensībās “Lieliskā balva 2019” uzvar Lielvārdes pamatskolas komanda

Katrā komandā startēja 12 dalīb-
nieki – pa vienam zēnam un mei-
tenei no 2.–3., 4.–5., 6.–7., 8. un 
9. klasēm, kā arī divi pieaugušie 
– sporta skolotājs un skolas vecāku 
padomes pārstāvis. 

Uzvaru sacensībās izcīnīja 
Lielvārdes pamatskola, otrajā vietā 
atstājot pagājušā gada čempionus 
– Ķeguma Komercnovirziena vidus-
skolu, bet trešajā vietā ierindojās 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko-
las komanda, kura arī pērn noslē-
dza godalgoto trijnieku. Uzvarētāji – 
Lielvārdes pamatskola – pagājušajā 
gadā bija ceturtie.

Pirmo trīs vietu ieguvēji saņē-
ma kausus, bet arī pārējo komandu 
dalībnieki nepalika bez dažādām 
pārsteiguma balvām.

Par biedrības “Visa Veida 
Kustība” vislabāk veiktajiem uzde-

vumiem balvas saņēma koman-
das skolotājs un vecāku pārstā-
vis. Šoreiz balvas izpelnījās Ķeguma 
Komercnovirziena vidusskolas un 
Lielvārdes pamatskolas komandas 
pārstāvji.

“Palīdzējām gan tiesnešiem, gan 
arī sacensību dalībniekiem, orga-
nizējām dažas stafetes. Uzdevumā 
“Gudrais zvejnieks” varējām 
noskaidrot, cik gudri, domāt spē-
jīgi   un atraktīvi ir mūsu sportisti, 
veicot matemātiskus uzdevumus. 
Savukārt uzdevumā “Esi vērīgs!” 
dalībniekiem bija jānoskatās video 
un jāpamana dažādas būtiskas 
nianses. Dzīvē un sportā nav sīku-
mu. Sportistam jābūt vispusīgam. 
Tikai tā top olimpiskie čempioni,” 
saka biedrības “Visa Veida Kustība” 
vadītājs Agris Pikšens.

Komandu dalībniekus sveica 

sacensību “Lieliskā balva 2019” gal-
venais tiesnesis, Lielvārdes nova-
da Sporta centra direktors Ainars 
Puķītis un Ogres novada Sporta 
centra sporta attīstības darba orga-
nizators Andris Krauja.

Sacensības “Lieliskā balva” noti-
ka jau 13. reizi, un deviņās no tām 
Lielvārdes pamatskolas komandā 
startējis vecāku pārstāvis Vladislavs 
Kozlovskis.

“Neesmu izlaidis nevienu gadu, 
kopš mana meita Monta uzsāka 
mācības Lielvārdes pamatskolas 
sagatavošanas klasē. Tagad Monta 
mācās jau 7. klasē. Savukārt jau-
nākā meita Adele šobrīd ir saga-
tavošanas klases skolniece, tā kā 
turpināšu startēt sacensībās,” atklāj 
V.Kozlovskis. “Man arī pašam ir 
interesanti piedalīties, jo katru 
gadu ir kaut kas jauns. Pats esmu 

sportiska dzīves veida piekritējs – 
nodarbojos ar florbolu, basketbolu 
un autosportu. Protams, arī bēr-

niem šādas sacensības ir ļoti aiz-
raujošas.” 

Ogrenet.lv

Skolēni sacenšas  
Rudens krosa stafetēs

Kausa izcīņas stafetes laureāti uz goda pjedestāla: Madlienas vidusskola (no 
kreisās), Ķeguma vidusskola un Lielvārdes pamatskola.       Foto: Ritvars Raits

Rudens krosa stafešu pati inte-
resantākā disciplīna bija atstāta 
sacensību beigās, kad trasē devās 
pamatskolas vecuma skrējēji – no 
katras grupas pa vienai meitenei 
un puisim, katru skolu pārstāvēja 
astoņi audzēkņi. Šajā stafetē uzva-
rēja un kausu par 1. vietu saņēma 
Ķeguma Komercnovirziena vidus-
skolas komanda, vēl uz goda pje-
destāla kāpa Madlienas vidusskolas 
un Lielvārdes pamatskolas skrējēji.

Vecuma grupu uzvarētāji:
M grupa (2.-3.kl.)
Meitenes:  1.E.Kauliņa Lielvārdes 

vsk., 2.Birzgales psk., 3.Ķeguma 
vsk.

Zēni:  1.E.Kauliņa Lielvārdes vsk., 
2.Lēdmanes psk., 3.Lielvārdes psk.

D grupa (4.-5.kl.)
Meitenes:  1.Madlienas vsk., 

2.E.Kauliņa Lielvārdes vsk., 
3.Ķeguma vsk.

Zēni: 1. Ķeguma vsk., 2.Lielvārdes 
psk., 3.E.Kauliņa Lielvārdes vsk.

C grupa (6.-7.kl.)
Meitenes:  1.Madlienas vsk., 

2.E.Kauliņa Lielvārdes vsk., 
3.Lielvārdes psk.

Zēni: 1.Ķeguma vsk., 2.E.Kauliņa 
Lielvārdes vsk., 3.Madlienas vsk.

B grupa (8.-9.kl.)
Jaunietes:  1.E.Kauliņa Lielvārdes 

vsk., 2.Madlienas vsk., 3.Lielvārdes 
psk.

Jaunieši:  1.Madlienas vsk., 
2.E.Kauliņa Lielvārdes vsk., 
3.Lielvārdes psk.

A grupa (10.-12.kl.)
Jaunietes:  1.E.Kauliņa Lielvārdes 

vsk., 2.Madlienas vsk.
Jaunieši:  1.Madlienas vsk., 

2.E.Kauliņa Lielvārdes vsk. 

Ritvars Raits, 
“Ogres Vēstis Visiem”

Bokss Lielvārdes vidusskolā
Septembrī mūsu skolā sākas ne 
tikai mācības, bet darbību atsāk 
arī interešu izglītības pulciņi. No 
sporta pulciņiem labi apmeklē-
tas ir boksa nodarbības.

ves būs atkarīgs, kāda būs sportis-
ta stāja, izpildītie sitieni, aizsarg
reakcija. Visgrūtākie ir pirmie 2–3 
mēneši, bet tieši tie garantē trau-
mu minimumu nākotnē. Salauzts 
deguns ir nevis boksera, bet lecīga 
nemākuļa vizītkarte. 

Vispirms ir jāapgūst BOKSA 
SKOLA. Pēc tam var sākt izdarīt 
sitienus pa maisu un boksēties pārī 
ar cimdiem rokās. Tad arī iezīmē-
jas pirmie talanti, bet tikai no šo 
audzēkņu gribasspēka un izturības 
būs atkarīgs tas, vai viņi nākotnē 
kļūs par sportistiem, varbūt kāds 
no viņiem arī par zvaigzni – ar 
noteikumu, ja boksam veltīs visu 
savu dzīvi.

Diemžēl ir pagājis tas laiks, kad 
biju gan Latvijā (Latvijas „Darba 
rezervju” un Latvijas izlases dalīb-
nieks), gan Krievijā (PSRS „Darba 
rezerves”, Maskavas kara apgabala 
un Tulas Gaisa desantnieku izlase) 
pazīstams sportists, kad sporta līdz-

jutēji, mani ieraugot, bikstīja viens 
otram sānos. Bet to, ko man iemā-
cīja mani treneri – boksa leģendas 
Aloizs Tumiņš, Vladimirs Tretjaks 
un Žanis Dzenis – varu tālāk nodot 
saviem audzēkņiem. 

Mans pirmais Latvijas čempions 
bija Jānis Stivrinieks no Tukuma. 
Manu audzēkņu vidū ir arī sep-
tiņkārtējais Latvijas čempions liel-
vārdietis Gvido Salmanis. Strādāju 
ar Eiropas čempionu Konstantīnu 
Gluhovu. Arī Maira Brieža treneris 
Dmitrijs Šoholajs ir mans audzēknis.

Varbūt ar laiku viņiem piepulcē-
sies vēl kāds no Lielvārdes novada? 

Kā to panākt? Pirmais solis – iziet 
no mājas un atnākt uz nodarbī-
bu, lai vēlāk nav jānožēlo, ka neko 
neesi darījis, lai savu sapni īsteno-
tu.  

Vasilijs Šeļepjonoks,
bijušais smagsvars, 

sertificēts boksa treneris

Boksa treneris pirmsskolas skolēniem rāda paraugdemonstrējumus. 
Foto: Z. Ziņģe



PATEICĪBAS
Lielvārdes novada Kultūras 
centrs saka lielu paldies  

Z/S “Pilskalni” par atbalstu, 
sagādājot rudens veltes bērnu 

radošajām darbnīcām un 
Lāčplēša laukuma noformēšanai, 

kā arī liels paldies, brīvprātīgo 
jaunietei Liānai Pošeiko par 
radošo darbnīcu novadīšanu. 

Mīļš paldies sociālā dienesta 
darbiniecēm, Lielvārdes 
novada pašvaldībai un 
pastniecei Ausmai par 

sveicieniem 85. jubilejā. 

Mirdza Biļkina 

Liels paldies skolotājai Tarviadi 
un 10. klases audzinātājai 

Grinhofai par bērnu  
audzināšanu darba tikumā, 

pieklājīgā uzvedībā, ko bērni 
pārādīja savā darbā rudens talkā 

Auskeļa ielā 5.   
Ar cieņu, “Mežapuķe”

Paldies ģimenes ārstei Dzintrai 
Troskai un Lielvārdes sociālā 
dienesta darbiniekiem par 

iejūtīgu un saprotošu attieksmi, 
palīdzot Andra Ratnieka ģimenei 

smagās slimības laikā. 

Ar pateicību ģimenes 
vārdā, Kārlis Lišmanis
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8. novembrī plkst. 10.00  
“Lāčplēša spēka mantinieki”.

 Lāčplēša dienai veltīts pasākums 
sadarbībā ar vispārizglītojošo skolu 
9. klasēm, NBS Gaisa spēkiem un 
Zemessardzes 54. inženieru tehnis-
kais  bataljonu.

LIELVĀRDES NOVADA MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLĀ 

10. novembrī plkst. 11.00 Koncerts 
ar vokālās studijas “Mikauši” 
viesošanos.

LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ
11. novembrī plkst. 17.30  Lāpu 

gājiens. Vienosimies kopējā Lāpu 
gājienā, līdzi ņemot sveces vai lāpas. 
Pulcēšanās Lāčplēša laukumā plkst. 
17.30. Tālāk dosimies uz Lielvārdes 
novada Kultūras centru, kur pieminē-
sim Latvijas brīvības cīnītājus.

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ 

17. novembrī plkst. 19.00  Valsts 
svētku pasākums.

Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” 
un “Atzinība” pasniegšana.

Koncerts “Mans vēlējums 
Latvijai” ar LdNKC amatierkolektīvu 
piedalīšanos.

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Keita 
Rožāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 28. novembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 14. novembris.

Mīļi sveicam 2019. gada 
septembrī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Miķelis, Gabriels, 
Marats, Evelīna;

Lielvārdes pagastā – 
Vanesa Dārta;

Lēdmanes pagastā –
Anna, Jānis Ralfs.

2019. gada septembrī 
Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Anna Ciemiņa, dzim. 1933.g.

Jumpravas pagastā:
Ināra Fedotova, dzim. 1953.g.

Balle kopā ar grupu “Kolibrī”.

 Jumpravā

JUMPRAVAS PAMATSKOLAS 
AKTU ZĀLĒ

11. novembrī plkst. 19.00  
Lāčplēša dienai veltīts koncerts.

Muzicēs Lauris Valters. Pēc kon-
certa svecīšu iedegšana, pieminot 
Latvijas brīvības cīnītājus.

16. novembrī plkst. 19.00  Valsts 
svētku koncerts “Mans sapnis par 
Latviju plaukstā”.

Piedalās Jumpravas kultūras nama 
amatierkolektīvi.

7. decembrī plkst. 17.00  “Jubilejas 
danči”.

Folkloras kopas LIEPU LAIPA 10 
gadu jubilejas svinības un danču 
vakars.

JUMPRAVAS SV. JĀŅA EV. LUT.
BAZNĪCĀ DZELMĒS

26. oktobrī plkst. 17.00 Garīgās 
mūzikas mēneša noslēguma 
koncerts.

Jauniešu koris BALSIS (diriģents – 
Ints Teterovskis).

Ieeja koncertā par ziedojumiem 
baznīcas uzturēšanai. 

 Lēdmanē

TAUTAS NAMĀ
1. novembrī plkst. 19.00  spēl-

filma „Jelgava 94”. Biļetes cena:  

3 eiro. Pensionāriem, skolēniem  
2 eiro.

11. novembrī plkst. 17.00   
Brauciens uz lāpu gājienu Lielvārdē.  

Izbraukšana no pagasta pārvaldes 
stāvlaukuma.

LĒDMANES PAMATSKOLAS 
SPORTA HALLĒ

16. novembrī plkst. 16.00  Valsts 
svētku koncerts „Iededzies Latvijai!”                                 

TAUTAS NAMĀ
18. novembrī plkst. 12.00  spēlfil-

ma “Dvēseļu putenis”. Biļetes cena: 
3 eiro.   Pensionāriem, skolēniem 
2 eiro.   

Līdz 30. novembrim Ineses Bebres 
foto izstāde „Visskaistākais gada-
laiks ir mīlestība”.

1. decembrī plkst. 14.30  spēlfil-
ma „Nekas mūs neapturēs”. Biļetes 
cena: 3 eiro. Pensionāriem, skolē-
niem 2 eiro.

Lielvārdes novada Invalīdu 
biedrības biedriem ir 
iespēja pieteikties uz 

bezmaksas skaidu  briketēm 
līdz 1. novembrim.

Lielv. nov. inv. biedr. vad. 
Jāzeps. mob. 29479643.

Līdzjūtības
No Tevis tik daudz bija ko gūt. 

Tavas pēdas ir dziļas, 
tās nepazūd, 

Mums atmiņās vēl ilgi 
kopā būt …

(K. Apškrūma)

Skumju brīdī esam kopā ar 
SIA “Lielvārdes Remte” valdes 

locekli Andi Siliņu, māmiņu 
mūžības ceļā pavadot. 

Lielvārdes novada pašvaldība

Mēs klusi paliekam šai krastā, 
Vēji šalkos un mierinās mūs, 

Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē, 
Vienmēr mūsu atmiņās būs.

Izsakām līdzjūtību 
Norai Arbidānei, 

tēvu  mūžībā pavadot.

SIA “Māris & Co” kolektīvs

Ir sāpes, ko nespējam 
dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, 

kas mierināt spētu. 

Skumju brīdī, atvadoties no 
māmiņas, esam kopā  

ar Andi Siliņu.
 DK “Vēji”

Tas bija mīlestības ceļš,
Ko, māt, Tu atstāji aiz sevis...

(K. Apškrūma)

Šajā skumju brīdī esam 
kopā ar Andi Siliņu, mammu 

mūžībā pavadot.

Lielvārdes Remtes kolēģi

“Tai tālajā pļavā, kur atmiņas zied, 
Tur mani jūs vienmēr satiksiet.” 

                                   (I. Rudene) 
 

Esam kopā ar Līgu Rutkovsku 
un viņas ģimeni, no vīra un 

tēva atvadoties.

Jumpravas pamatskolas 
kolektīvs

Daudz mūžā strādāts, ciests, 
Daudz citu labā ziedots. 

Pār lieliem tālumiem ceļš vijies, 
Nu klusā takā solis mieru rod.

(A. Balodis)

Mirusi skolotāja Ērika Šaka.  
Izsakām līdzjūtību viņas 
ģimenei un draugiem. 

Ērikas klasesbiedri 

Saņem silti, Zemes māte,
Manu mīļu māmuliņu,
Ieliec viegli savā klēpī 

Sagurušo augumiņ.
 

Esam kopā ar Benitu Šteinu 
skumju brīdī, 

pavadot māmiņu 
Mūžības ceļā.

 
Kolēģi Lielvārdes novada 

pašvaldībā

Svecīšu vakari Lielvārdes 
novada kapos: 
Jumpravas kapos 

26. oktobrī plkst. 16.00;
Visos Lielvārdes kapos 

27. oktobrī plkst. 16.00;
Lēdmanes kapos 

2. novembrī plkst. 16.00.

Oktobrī Lielvārdes luterāņu 
baznīcā pēc vasaras pārtrauku-
ma atsāksies Svētdienas skolas 
nodarbības pirmsskolas un sko-
las vecuma bērniem. Tās notiks 
svētdienās dievkalpojuma laikā 
plkst. 11.00 Lielvārdē, Edgara 
Kauliņa alejā 21.       

Draudzes mācītājs Ingus 
Dāboliņš un skolotāja Dzintra

-Lielvārdes novada Kultūras 
centrs aicina pieteikties pretenden-
tus direktora vietnieka pamatdarbī-
bas jautājumos amatam uz neno-
teiktu laiku;

-Lielvārdes novada pašvaldība 
izsludina konkursu uz vakanto VPII 
"Pūt vējiņi" vadītāja amatu.

-Lielvārdes novada pašvaldī-
bas VPII "Pūt vējiņi" aicina darbā 
apkopēju.

Vairāk informācijas www.lielvar-
de.lv/vakances.

Sestdien, 28. septembrī, 
jau piekto gadu pēc kārtas 
notika auto-foto orientēšanās 
sacensības „Lielvārdes josta”, 
kurās šogad piedalījās 47 da-
lībnieki. Galvenais uzdevums 
bija trīs stundu laikā atrast 19 
foto objektus. Tāpat sacensī-
bu laikā bija vairāki papildu 
uzdevumi. Jāsaka liels paldies 
par iespēju izmantot diska 
golfa laukumu “Lūšu dravā” 
un šautuvi “Aktīvas atpūtas 
centrā jauniešiem”.

Svētdienas skola 
bērniem Lielvārdes 
luterāņu baznīcāVakances Lielvārdes novadā:

Neilgi pirms starta sacensību dalībnieki plāno labāko maršrutu. 
Foto: Keita Rožāne

Auto-foto orientēšanās sacensības “Lielvārdes josta” pulcē 
47 dalībniekus

skaits, salīdzinot ar pagājušo gadu, 
bija mazāks, pasākuma organizē-
tāji un atbalstītāji bija parūpēju-
šies par vērienīgu balvu fondu. 
Paldies uzņēmumiem “Māris&Co” 
un “Garšas pietura”.

2. un 3. vietu dalīja komandas 
“Normāli čaļi” un “Ozoli brauc”. 
Čempionu titulu šogad izcīnīja 
komanda “Ka BMW”. 

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma specialists

Lai gan sacensību dalībnieku 


